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BRAZILIJA SUTINKA GELBĖTI AMBASADORIŲ
KINIJOS PREMJERAS JAU HANOJUJE, 
ATVYKSTA IŠ MASKVOS KOSYGINAS

HONG KONGAS. — Kinijos premjeras Chou En Lai, lydi
mas dviejų aukštų partijos pareigūnų, atskrido į Hanojų atiduoti 
paskutinės pagarbos mirusiam šiaurės Vietnamo diktatoriui Ho 
Chi Minhui. Kinijos valdžios paskelbtas pareiškimas iškelia ve- 
lionies atsidavimą revoliucijai ir jo kovas prieš “prancūzų ko- 
lonialistus, japonų fašistus ir amerikiečių imperialistus”. Pareiš
kime kalbama apie liūdesio pakeitimą į jėgą, kuria vietnamiečiai 
suduos Amerikai dar didesnius smūgius kovos lauke. Skubus 
aukštos Kinijos delegacijos atvykimas j Hanojų parodo, kokią 
didelę reikšmę kinai duoda santykiams su šiaurės Vietnamu.

KOMUNISTU GRUPE REIKALAUJA 
PALEISTI 15 POLITINIU KALINIU
RIO DE JANEIRO. — Brazilija sukrėtė drąsus prokomunis

tinių grupių veiksmas. Du barzdoti revoliucionieriai miesto gat
vėje sustabdė Amerikos ambasadorius Kadilaką, įlipo į automo
bilį ir privertė vairuotoją važiuoti į mažai naudojamą gatvelę. 
Tuo tarpu ambasadorius Burke Elbrick buvo chloroformu už
migdytas ir atvykus į numatytą vietą, keli banditai perkėlė jį į 
Volkswagen autobusiuką ir visi nuvažiavo nežinoma kryptimi. 
Ambasados šoferis buvo paleistas su ilgu manifestu Brazilijos 
valdžiai.

Maskvoje pranešta, kad sovie
tų delagacijai į Ho Chi Minho 
laidotuves vadovaus pats prem
jeras Kosyginas. Paskutinį kar
tą Hanojuje jis lankėsi 1965 me
tais. Tada jis pakeliui buvo su
stojęs ir Pekine. Abejojama, ar 
jis dabar aplankytų Kinijos sos
tinę. Nuo ano jo apsilankymo, 
aukštesni sovietų-kinų pareigū
nai nebuvo susitikę.

Ho Chi Minhui mirus Brežne
vas, Kosyginas, Podgornas ir ki
ti partijos ir valdžios aukšti na
riai lankėsi šiaurės Vietnamo 
ambasadoje, kur visi pasirašė į 
užuojautos knygą. Maskvos 
spauda skelbia gyventojams Š. 
Vietnamo ambasados adresą, 
kad kuo didesnis skaičius pilie
čių galėtų pareikšti savo užuo
jautą. Stebėtojai sako, jog Mas
kvos vadai susirūpinę, kad Ha
nojuje nelaimėtų Kinijos šalinin
kai. Kinija ir Sovietų Sąjunga 
dabar ims varžytis dar daugiau 
dėl įtakos Hanojuje.

Kalbant apie Ho Chi Minho 
įpėdinius, po jo svarbiausias po- 
litbiuro sąraše yra komunistų 
partijos generalinis sekretorius 
Le Duan. Jo pavardė eina pirma 
laidotuvių komiteto sąraše.

Antras esąs Triung Chinh, 
kuris buvo dešinioji Minho ran
ka iki žemės reformos. Ji buvo 
taip žiauriai pravesta, tiek iš
žudė žmonių, kad Chinhas buvęs 
pažemintas iki Tautinės Asam
blėjos pirmininko vietos. Polit- 
biure jis vistiek liko trečias po 
Minho ir Duano.

Prezidentas Ho Chi Minhas 
bus palaidotas Hanojaus Badinh 
aikštėje, kur jis 1945 metais pa
skelbė Vietnamo nepriklauso-’ 
mybę.

Buenos Aires 
laikinoji policija

BUENOS AIRES. — Argenti
nos vyriausybė, kovodama su po
licijos valdininkų trūkumu, įve
dė įstatymą., kuris leidžia jau
niems vyrams atitarnauti savo 
karinę prievolę policijoje. Šito
kia sistema jau nuo 1950 metų 
išsprendė Buenos Aires policijos 
problemas. Jauni vyrai, ypač 
studentai, atėjus laikui ei
ti į kariuomenę, stoja vieniems 
metams į policiją. Tokių laikinų 
policininkų per metus būna 3,000 
vyrų.

Reguliarūs policijos valdinin
kai tokių laikinųjų policininkų 
nemėgsta ir vadina juos “Walt 
Disney policija”. Ji nesiunčiama 
į pavojingas vietas ar sunkius 
uždavinius, nes jų paruošimas 
trunka tik tris mėnesius.

Studentams — policininkams 
tenka kartais daryti nelengvą 
sprendimą, ypač kai vyksta stu
dentų demonstracijos ir jiems 
tenka jas išardyti. Ne kartą ky
la klausimas: ar palaikyti stu
dentus ar atlikti policijos užda
vinius. Paprastai, laikinuosius 
policininkus vyresnybė riaušių 
malšinti nesiunčia.

SAIGONAS. — Komunistų 
jėgos Vietname apšaudė 74 ka
rines bazes iš artilerijos ir puo
lė 9 vietoves pėstininkų jėgomis. 
Viet Congas paskelbė, kad nuo 
pirmadienio iki trečiadienio vi
si priešo kareiviai, įskaitant ir 
amerikiečius gaus leidimą pra
eiti fronto linijas, jei jie norėtų 
dalyvauti Ho Chi Minho laidotu
vių minėjimuose.

SAN CLEMENTE. — Vyriau
sybė įsakė sumažinti 75% visas 
federalinės valdžios statybas. 
Tai žingsnis sustabdyti infliaci
jai, nes statybos kainos kyla 
12% per metus. Senos, jau pra
dėtos statybos bus užbaigtos. Su
varžymas palies pašto įstaigų ir 
kitų federalinės valdžios įstaigų 
statybą,. Prezidentas paragino ir 
valstijų bei miestų valdžias su
mažinti išlaidas statybai.

Sen. Hugh Scott 
Dirkseno vietoje
WASHINGTONAS. — Ser

gančio Illinois senatoriaus Dirk
seno pareigas senate laikinai pa
ėmė senatorius Hugh Scott iš 
Pennsylvanijos. Jis dabar eis 
mažumos vado pareigas^ Baltie
ji Rūmai jau prašė sen. Scott 
pravesti senate 20 bilijonų lėšų 
kariniams reikalams paskyrimą.

Kongrese kalbama, kad sen. 
Dirksenui nesugrįžtant į senatą, 
dėl mažumos vado vietos būtų 
varžybos tarp sen. Scott ir Ne- 
braskos senatoriaus Roman 
Hruska. Respublikonų senato
rių tarpe Hruska yra konserva
torių sparno atstovas, kai Scott 
laikomas liberalu. Kai kurie se
natoriai paskutiniu metu nusi
vylė Hruska konservatizmu, 
ypač po to, kai jis balsavo už 
Amerikos konsularinę sutartį su 
sovietais ir už nevaržomo apsi
gyvenimo įstatymą. Sen. Hrus
ka, tačiau visą laiką rėmė de
mokratą prezidentą Johnsoną 
Vietnamo karo klausime.

Gerai ginkluoti Izraelio kareiviai patruliuoja Nablus miesto gatvėse. Nablus yra antras didumu 
miestas iš Jordano atimtoje arabu teritorijoje. Čia įvyko nemažai arabu partizany veiksmu. Gy

ventojams uždrausta išeiti į gatves.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO

NAUJA LIBIJOS VALDŽIA TANKAIS 
GINASI NUO KARALIAUS ŠALININKU

TRIPOLIS. — Libijos revoliucinė vyriausybė, nuvertusi ka
ralių Idrį, pradėjo sutikti karaliaus šalininkų pasipriešinimą. Val
džia buvo priversta pasiųsti kariuomenę ir tankus į Benghazi mies
tą Kirenaikoje, iš kur karalius Idris yra kilęs ir kur jis turi dau
giausia šalininkų. Vokietijos lėktuvo pilotas, sugrįžęs su lėktuvu 
iš Libijos, papasakojo apie tankus Benghazi gatvėse. Revoliucinė 
valdžia paskelbė, kad ji sutriuškins kiekvieną pasipriešinimą re
voliucijai. Britanijos ir Turkijos vyriausybės atmetusios kara
liaus prašymą, padėti atgauti prarastą sostą. Britanijoje tuo rei
kalu lankėsi Omaras Shelhi.

Nauju Amerikos Legiono Nacionali 
niu Komandieriumi buvo išrinktas 
Milton Patrick iš Skiatook, Oklahoma.

Britanija turi sudariusi su Li
bija gynybos sutartį. Ji tačiau 
liečia tik svetimųjų užpuolimus 
Libijoje, bet neapima revoliuci
jų ir vidaus perversmų. Britų 
užsienio reikalų ministeris Ste- 
wartas tyliai išklausęs Omaro 
Shelhi prašymą ir nieko į jį ne
atsakęs.

Revoliucinė valdžia buvo pa
skelbusi, kad sosto įpėdinis prin
cas Hassan ai Reda po revoliuci
jos atsisakęs savo teisių į sostą 
ir pritaręs kariniam perversmui. 
Dabar pranešama, kad jis laiko
mas namų arešte. Libijoje sie
nos dar uždarytos, aerodromai 
neveikia, visas susižinojimas nu
trauktas, tačiau valdžios atsi
šaukimai ir Egipto radijo žinios 
apie revoliucinės vyriausybės 
budrumą ir pasirengimą sutriuš
kinti “reakcionierius” rodo, kad 
Libijoje nėra viskas ramu.

Lebano žinių agentūra prane
ša, kad pulkininkas Bushweirib, 
kuris dabar kalba revoliucinės 
tarybos vardu, nesąs tikrasis 
perversmo vadas ir galva. Va
das pasirodysiąs vėliau. Panašiai 
buvo ir Egipte, kur karalių Faru- 
ką nuvertė karininkai, vadovau
jami pulkininko Naguibo. Tik 
vėliau paaiškėjo, kad sukilėlių 
galva yra pulkininkas Nasseris.

Britanijos ambasadorius Libi
jai, naujai paskirtas Donald 
Maitland, turėjo ateinančią sa
vaitę užimti savo vietą. Dabar 
visi stebi, ką britai darys. Jei jis 
prisistatys numatytu laiku, tas 
bus laikoma netiesioginiu britų 
vyriausybės pripažinimu naujos 
valdžios. Manoma, jei sukilėliai 
iki kitos savaitės išlaikys val
džią, britai ambasadorių pa
siųs. Iki šiol jau 6 arabų valsty
bės pripažino naują valdžią. Ją 
pripažino ir Rytinė Vokietija.

MEKSIKA — Potvyniai po 
sunkaus lietaus Meksikoje už
mušė 10 asmenų ir 13 sužeidė. 
Vanduo paplovė namų pamatus.

Izraelis nepaiso 
Jungtinių Tautų

BEIRUTAS. — Izraelio ka
riuomenės dalinys vakar buvo 
peržengęs Lebano sieną. Jis 
puolė Kaltos kaimą ir per 90 
minučių susprogdino 12 namų ir 
nušovė 5 arabų partizanus. Tai 
buvęs Izraelio kerštas už parti
zanų puolimus iš Lebano terito
rijos.

šis puolimas sukėlė Lebano 
spaudoje aštrią kritiką Jungti
nėms Tautoms. Neseniai Sau
gumo Taryba pasmerkė Izraelio 
lėktuvų puolimą Lebane. Dabar 
puolė jau ne lėktuvai, bet pės
tininkai. Jungtinės Tautos ypač 
bejėgės prieš Izraelio agresiją, 
— sako Lebano spauda. Leba- 
nui tenka sujungti savo jėgas su 
kitomis arabų valstybėmis ir 
priešintis pačiam, nelaukiant pa
ramos iš kitur.

Jungtinėse Tautose buvo pa
siūlymų pastatyti tarptautinius 
sienos prižiūrėtojus ant Lebano- 
Izraelio sienos. Su tuo nesutin
ka Izraelis ir pats Lebanas.

Lebano premjeras Karami pa
skelbė atsišaukimą į gyventojus, 
ragindamas visus vieningai bur
tis apie Lebano kariuomenę ir 
priešintis Izraelio agresijai. Atė
jęs laikas Lebanui pasitikėti tik 
savo jėgomis.

♦ Vakar du segrai, atėję į 
Lithuanian Bakery, 2450 W. 59 
st., pareikalavo pinigų ir peršo
vė kepyklos krautuvėje buvu
sias, vieną iš savininkių Vai. 
Dailidkienę ir tarnautoją Vikto
riją Benešienę. Pirmoji kiek 
sunkiau sužeista per plaučius. 
Abi paguldytos šv. Kryžiaus li
goninėje. Abi ponios Čikagoje 
žinomos visuomenininkės — Dai- 
lidkienė — buv. Kultūros Fondo 
pirm. Zigmo Dailidkos žmona. 
Benešienė — Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdžio veikėja.

♦ Izraelio lėktuvai vėl puo
lė Lebaną. šis pasiskundė Jung
tinėse Tautose.

♦ Meksika sutinka priimti iš 
Brazilijos kalėjimo paleidžiamus 
15 politinių kalinių. Brazilija 
juos paleidžia už pagrobtą JAV 
ambasadorių.

♦ Sen. Mansfieldas pareiškė, 
kad senatas šiais metais grei
čiausia nesuspės pabaigti svars
tyti pajamų mokesčių reformų, 
kurias siūlo vyriausybė.

♦ Prancūzija pranešė, kad 
ateinančią vasarą ji bandys Ra
miajame vandenyne savo nau
jas branduolines bombas.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė pasiūlė kongresui šiek 
tiek pakeistą mokesčių refor
mos planą, kitokį negu praėjusį 
mėnesį buvo priimtas Atstovų 
Rūmuose. Demokratai kongrese 
puola šį planą ir sako, kad visi 
palengvinimai duodami turtin
gesniems mokesčių mokėtojams 
ir biznio korporacijoms.

Žinoma filmu artistė Shirley Temple 
Black buvo prezidento Nixono pa
skirta JAV atstove Jungtiniu Tautu 

genralinėje asamblėjoje.

♦ Sveikatos departamentas 
įspėja nesėdėti arti prie spal
votų televizijos aparatų. Pata
riamas nuotolis — 6 iki 10 pėdų.

WASHINGTONAS. — Vi
daus reikalų departamentas 
trauks atsakomybėn atskirus 
ežerų ir upių vandens teršėjus. 
Jau įspėtos keturios plieno ben
drovės ir dvi kasyklų įmonės.

BELIZE. — Uraganas France- 
lia smarkiai nuteriojo Britų Hon
dūrą ir padarė daug nuostolių.

Maskva persekioja 
nepaklusniuosius 
MASKVA. — Iš patikimų šal

tinių Sovietų’ Sąjungoje patirta, 
kad valdžios organai turi nema
žai vargo su nuteistais nepaklus
niais rašytojais. July Danielius, 
nuteistas 5 metams darbo sto
vyklos liepos mėnesį buvo sto
vykloje “teisiamas” už protes
tus ir buvo perkeltas pabaigti 
bausmę iš IPotmos lagerio į Vla
dimiro kalėjimą, 100 mylių nuo 
Maskvos.

Kitoje byloje — atsargos ge
nerolo Piotro Grigorenkos — tei
singumo įstaigos jau baigian
čios bylą. Valdžia įsakė įrodyti, 
kad Grigorenko yra proto ligo
nis. Jis buvo suimtas gegužės 
mėnesį, kai nuvyko ginti Taš
kente teisiamų totorių, reika
laujančių teisės sugrįžti į savo 
tėvynę Krymą. Saugumo įstai
gos uždarys Grigorenką į be
pročių ligoninę, kaip jau buvo 
padaryta su visa eile nepaklus
nių režimui rašytojų ir kitų in
teligentų.

Sakoma, kad sovietų saugu
mas, paleidęs anksčiau suimtą 
totorių vadą Reshat Diemilevą, 
dabar jo nebegali surasti. Jis bu
vo trumpam suimtas Maskvoje, 
kur jis demonstravo už totorių 
teisę sugrįžti į Krymą.

Das viena etninė grupė-gruzi- 
nų-turkų kilmės, vadinama, mes
ki reikalauja teisės sugrįžti į 
anksčiau gyventas vietoves — 
pietinę Georgiją. Meškiai buvo 
prievarta iškelti į Uzbekistaną. 
Kada 120 jų atstovų rugpiūčio 
mėn. 25 dieną atvyko į Maskvą 
įteikti valdžiai peticijos, jie visi 
buvo stotyje suimti, uždaryti į 
vagonus ir išvežti į Sibirą.

Sibire gyvena rašytojo Danie
liaus žmona. Ji praėjusių metų 
spalio mėnesį buvo nuteista 4 
metams ištrėmimo. Ji dalyvavo 
demonstracijoje, kuri protesta
vo Čekoslovakijos okupaciją. Si
bire, Chuna vietovėje jai teko 
nešioti sunkias lentas, kol gy
dytojai išdavę jai pažymėjimą, 
kad tas darbas ją žudo. Tada ji 
buvo paskirta lengvesniam dar
bui lentų džiovinimo skyriuje. 
Jos draugai Maskvoje sudėję pi
nigų nupirko jai Chunos mies
telyje namą, kur ji dabar gy
venanti.

BANGKOKAS. — Amerika 
ir Tailandija pradėjo derybas dėl 
amerikiečių kareivių išvežimo iš 
Tailandijos. Manoma, kad šešios 
JAV aviacijos bazės su 49,000 
kareivių nebus paliestos ir to
liau ten bus laikomos.

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus valdžia mobilizavo visus 
bankų tarnautojus į kariuome
nę ir įsakė jiems eiti pareigas 
bankuose. Bankų tarnautojai jau 
du mėnesiai streikavo. Jei jie 
atsisakys dirbti karių uniformo
se, jie bus laikomi dezertyrais 
ir baudžiami už karinių įsaky
mų neklausymą.

Revoliucionieriai manifeste 
reikalauja, kad Brazilijos val
džia tuoj pat paskelbtų per vi
sas radijo stotis, kad ji yra dik
tatūra ir išnaudojanti žmones. 
Be to, valdžia turi per 48 valan
das paleisti 15 politinių kalinių 
ir juos pristatyti į Čilės, Meksi
kos ar Alžiro ambasadas, duo
dant garantiją, kad jie galės sau
giai išvažiuoti iš Brazilijos. Jei 
tų reikalavimų valdžia neišpil- 
dys, tai Amerikos ambasadorius 
bus nužudytas, — sakoma mani
feste.

Manoma, kad Brazilijos laiki
noji valdžia — triumviratas — 
banditų reikalavimą patenkins, 
nes radijo stotys jau pradėjo 
skelbti revoliucionierių paliktą 
manifestą prieš valdžią. Jį pa
skelbti atiduota ir laikraščiams.

Brazilijos miestuose veikia 
apie 10 slaptų partizanų grupių. 
Viena jų pasivadinusi M. R. 8 
vardu. Ji ir įvykdė šį pagrobi
mą. Vienai grupei vadovauja 
buvęs komunistų partijos atsto
vas Brazilijos parlamente Car
los Marisghella. Ji apiplėšė jau 
tris bankus. Tais pinigais finan
suojama partizanų veikla. Nese
niai saugumo valdininkai vieną 
grupę Guanabaroje buvo išar
džiusį ir suėmusi 27 grupės na
rius. Dabar partizanai reika
lauja 15 jų paleisti už Ameri
kos ambasadorių.

Karas P. Vietname
WASHINGTONAS. — Viet- 

kongo vadovybė paskelbė, kad 
ryšium su Ho Chi Minho laidotu
vėm komunistų jėgos Pietų Viet
name nutrauks karo veiksmus 
trim dienom. Karo paliaubos 
prasidėsiančios pirmadienį 1-mą 
valandą ryto.

Amerikiečių karinė vadovybė 
pareiškė, kad, jei komunistai nu
trauks karo veiksmus, tai teks 
ir amerikiečiams laikytis paliau
bų. Tai bus daroma atsargiai, 
nes praeityje komunistai daž
nai yra sulaužę savo pačių pa
skelbtas paliaubas.

Kalifornijoje, prezidento Ni
xono vasarvietėje įvyko vyriau
sybės posėdis. Iš Saigono atvy
ko ambasadorius Bunkeris, prieš 
tai susitikdamas su ambasado
rium Lodge Paryžiuje. Ameri
kos vyriausybė svarsto naują 
padėtį, atsiradusią po Ho Chi 
Minho mirties.

Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 185 amerikiečiai ir 1,057 
buvo sužeisti. Pietų Vietnamo 
žuvo 354 kareiviai ir 966 buvo 
sužeisti. Tai jau 16-ta savaitė, 
kai pietų vietnamiečių nuosto
liai mūšio lauke pralenkia ame
rikiečių nuostolius. Komunistų 
žuvo 2,493 kareiviai.

Nuo 1961 metų sausio 1-mos 
Vietname jau žuvo 38,313 ame
rikiečių kareiviai ir 248,153 bu
vo sužeisti. Per tą patį laikotar
pį žuvo 546,804 priešo kareiviai.

NEW YORK AS. Lebanas vėl 
pasiskundė Jungtinėse Tautose 
dėl Izraelio aviacijos puolimų.

1



Dr. PETRO DAUŽVARDŽIO KALBA 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI
Dr. Petras Daužvardis, Lie

tuvos Respublikos generalinis 
konsulas Chicagoje, šių metų 
’ i'ipiūčio 30 d. 12 vai. Detroi
te susirinkusiam Amerikos, 
Uetuvių Kongresui pasakė to
ki i kalbų:

Lietuvos Diplomatinės Tar- 
n bos vardu širdingai sveiki
nu Amerikos Lietuvių Tarybą 
' ios sušauktą Amerikos Lie
tuvių Kongresą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
bei jos rėmėjai ir talkininkai 
- u daug padarę lietuvišku
mui ir Lietuvai. Nuo Lietuvos 
okupacijos iki šiai dienai jie 
sąmonina tautiškumą ir gina 
lietuvių tautos ir Lietuvos tei
ses — reikalauja tautai laisvės 
ir valstybei nepriklausomybės. 
Už tai Tarybai ir jos talkinin-

ppieš 30 metų; kalbama apie 
taiką, bet galvojama apie ka
rą. Kai kur net ir mėginimai 
daromi.

Prieš 30 metų didieji Lietu
vos kaimynai viešai kalbėjo 
apie taikų, o slaptai ruošėsi 
karui. 1939 m. rugp. 23 d. ir 
rugsėjo 28 d. jie pasirašė Ne
puolimo ir Puolimo paktus. 
Jų pasėkoje prasidėjo II Pa
saulinis Karas ir buvo užgrob
tos Pabalti jos valstybės: Lie
tuva, Latvija ir Estija.

Pabaltijo valstybių likimo 
reikalu yra labai svarbios ir 
begėdiškos trys slaptos su
tartys: rugp. 23 d. sutartimi 
jos pasidalinamos tarpe So
vietų Sąjungos ir Nacinės Vo
kietijos sferiškai: Estija ir 
Latvija atitenka Sovietų Są-

Dariaus ■ Girėno Lituanistinės mokyklos mokiniai atlieka programą scenoje.

leido. Lietuviška veikla Sao Pau- 
lyje vėl atgys Sąjungos vado
vybė ne karta yra pareiškusi ir 
dar sykį kartoja, jog Sąjungos 
patalpose---- Mokoje, V. Beloje
ir V. Anastacio — bus vietos 
visiems lietuviams įvairiausio
mis progomis susirinkti ir savo 
veikimą reikšti. Valdyba

Sąjungiečiai Mokoje
S?:junga-Aliaca laimėjusi by

lą ir Jėzuitams išsikrausčius iš 
Mokos, Valdyba perkėlė savo 
raštinę iš V. Belos į Moką, rua 
Lituania, 67, kur pradėjo ruo
šos, valymo ir kitus aptaisymo

darbus. Kai viskas bus įrengta, 
lietuviai galės jais naudotis sa
vo kultūriniams reikalams.
Sąjungos valdyba 1969-1970 m.

Išrinkta: pirm. Aleksandras 
Bumbulis, vice-pirm. Gediminas 
Draugelis, I sek. Wilius Ambro- 
zevičius, II sekr. Aleksandras 
Boguslauskas, ižd. Jurgis Garš- 
ka, knyg. Albina Ambrozevičie- 
nė ir ūkio ved. Justinas žvingė- 
la. Revizijos Komisija: Norber
tas Stasiulionis, Jonas Antanai
tis ir Antanas Navickas. Kandi
datais liko: Kęstutis Draugelis 
ir Jonas Budzilas.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum ok 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonui.

kams priklauso nuoširdi padė
ka ir didelė pagarba.

Šis Kongresas yra labai reik
šmingas ir svarbus. Jis įvyks
ta įvairių netikrumų . sūkury 
ir žiauriųjų įvykių 30 m. su
kakties fone. Atmosfera da
bar yra panaši į tą, kuri buvo

jungai, o Lietuva Vokietijai. 
Rugsėjo 28 d. sutartimi Lietu
va ir Lenkija jau pasidalina
mos tarpe Sovietų Sąjungos 
ir Vokietijos. Šita sutartis su
triuškina Maskvos ir jos pro
pagandistų tvirtinimų, kad 
Lietuva pati Sovietų Sąjungon

YOUR FRIENDLIEST PLACE TO SAVE

ST. PAUL 
FEDERAL 
SAVINGS

67QOW. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-5000

įstojo. Tos sutarties tekstas, 
liečiantis Lietuvos padalinimų, 
yra štai koks:

‘‘Kai tik STRS vyriausybė 
i m s i s ypatingų priemonių 
Lietuvos teritorijoje savo inte
resams apsaugoti siena bus iš
taisyta, sienos natūralumo ir 
paprastumo sumetimais, tokiu 
būdu, kad Lietuvos teritorija, 
esanti į pietvakarius nuo lini
jos sužymėtos prijungiamame 
žemėlapy, atiteks Vokietijai”.

Sutartis pasirašyta Mask
voje 1939 m. rugsėjo 28 d. Pa
rašai: “Už Vokietijos Reicho 
Vyriausybe: J. Ribbentrop. Už 
Sovietų Sąjungos Vyriausybę 
V. Molotov.”

Sovietų Sąjungos vyriausy
bė, eidama šia sutartimi, už
grobė Lietuvą 1940 m. birželio 
15 dienų, o liepos 13 d., dar 
prieš tariamus rinkimus į va
dinamą “Liaudies Seimą” bei 
jo “balsavimą”, pradėjo su 
Hitleriu derybas dėl Vokieti
jai pažadėto Lietuvos trikam
pio. Štai du paragrafai trečio
sios slaptos Sovietų Sąjungos 
ir Vokietijos sutarties, kuri

TEISYBĖ NET JĖZUITUS NUGALI
Brazilijos Lietuvių Sąjungos 

Valdyba savo periodiniame lei
dinyje “Sąjunga - Alianca” No. 
10 sausio-birželio laidoje skel
bia ispanų ir lietuvių kalba Sao 
Paulo Teismo taikos teisėjo Jairo 
Orlandi 1969 m. vasario 27 d. 
paskelbta byloje su Lietuvių Jė
zuitų Misija Brazilijoje dėl ne
teisėto Mokos rūmų pasisavini
mo sprendimo tekstą ir valdy
bos pasirašytą vedamąjį, pava
dintą “Įvyko, kas turėjo įvykti”.

buvo pasirašyta Maskvoje ko
misaro Molotovo ir ambasado
riaus Schulenburgo 1941 m. 
sausio 10 d.:

“L Vokietijos reicho vy
riausybė atsisako savo preten
zijos į Lietuvos teritorijos juo
stą, minimų 1939 m. rugsėjo 
28 d. papildomame slaptame 
protokole ir atžymėtų žemėla
pyje, pridėtame prie šio pro
tokolo.

“2. Sovietų Sąjungos vy
riausybė yra pasirengusi kom
pensuoti Vokietijos reicho vy
riausybei už teritorijų, mini-

Straipsnis, kiek sutrumpintai, 
čia cituojamas:

Įvyko, kas turėjo įvykti
Nuo 1963 metų Lietuvių S-ga 

Brazilijoj pasidarė ne tik vietos, 
bet ir pasaulio lietuvių dėmesio 
centru, sukeldama spaudoje, su
sirinkimuose ir privatiškuose 
pokalbiuose daug ginčų, visaip 
reikalą aiškinančių versijų ir 
įvairių įvairiausių daromų spren 
dimų vykstančių įvykių mišiny
je. O tas įvyko dėl to, kad S-gos 
vadovybė, gindama savo turtą, 
kunigams jėzuitams iškėlė teis
me bylą. Nemalonus tai reika
las, bet, galu gale, • ginčas bai
gėsi S-gos naudai. To nemalo
naus pergyvento laiko kaltinin
kais; ginčų, barnių, susiskaldy
mo ir tarp lietuvių pasėtos ne
apykantos priežastis buvo — Jė
zuitų Ordino Lietuvių Misija, — 
kuri, išgavusi iš ano meto val
dybos nelegalią sutartį, nusista
čiusi buvo užvaldyti Sąjungos 
turtą.

Pradžioje S-gos Vadovybė 
bandė taikiu keliu spręsti susi-

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAG0S LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. - M

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį , , i.iu.J

ACROSS AFRICA SAFARIS LTD
KVIEČIA

ATVAŽIUOTI Į RYTŲ AFRIKA IR PRIŽADA PA
RENGTI JUMS ĮDOMIAUSIAS IR NIEKUOMET NE

UŽMIRŠTAMAS ATOSTOGAS.
Platesnėms informacijoms rašykite — kad ir lietuviškai.

T. GUGIS
ACROSS AFRICA SAFARIS Ltd. P. O. Box 9420, NAIROBI, KENYA

mą šio protokolo pirmame 
punkte, sumokėdama Vokieti
jai 7,500,000 aukso dolerių, ar
ba 31,500,000 reichsmarkių.”

Tai aiškūs ir nesugriaunami 
įrodymai.

Dokumentai teismuose kal
ba patys už save. Tad ir šiuos 
dokumentus reikia kelti aikš
tėn ir teikti juos viešajam pa
saulio tribunolui. Pirmoje ei
lėje šiam Kongresui ir jo įver
tinimui, po to spaudai ir val- 
dinėm bei tarptautinėm insti
tucijom — tegul visas pasaulis 
žino, kaip skaudžiai ir bjau
riai imperialistų diktatorių 
pasielgta su Lietuva ir jos 
žmonėmis.

Certifikatp sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visų knygelių 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PIL.MAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Skelbiant ir smerkiant pra
eities nuoskaudas Lietuvai, 
reikia budėti ir žiūrėti, kad jų 
daugiau neįvyktų. Visur reikia 
šaukti ir rėkti, kad Lietuva 
yra pavergta — ji turi būt iš
laisvinta; kad Lietuvos suve- 
renipės teisės yra pažeistos— 
jos turi būti atitaisytos; kad 
tam tikslui implementuoti 
daug gali padėti Jungtinės 
Tautos bei laisvę ir teisę ger
biančios valstybės ir laisvoji 
spauda bei kitos atitinkamos 
priemonės.

Tačiau, kad šitą akciją pa
judinti, tai, visų pirma, reikia 
patiems judėti: Lietuvos pa
dėtį eksponuoti, žinias kur rei
kia teikti, kontaktus mėgsti, 
draugus verbuoti.

Lietuva ir lietuvių tauta tu
ri draugų daug. Jie nori Lietu
vai ir lietuviams padėti, bet 
nevįsada jie turi amunicijos 
— jų jiems turi suteikti lietu
viai. Tą daryti turi nuolat. Ge
rų pradžią ir įtikinantį pavyz
dį turėtų padaryti šis Kongre
sas.

Linkiu Kongresui visuotinos 
tautinės - valstybinės nuotai
kos, šalto ir gilaus visų reikalų 
gvildenimo ir išsprendimo; 
ateities darbams ir kovai dėl 
Lietuvos laisvinimo gairių nu- 
smaigstymo, kelio nurodymo 
į Lietuvos laisvę. Sėkmės!

dariusią nemalonią padėtį. Ta
čiau, visos Sąjungos Vadovybės 
dėtos pastangos, įrodinėjimai ir 
nuolaidos, Jėzuitų Misijos nepa
veikė. Jų atkaklus užsispyrimas 
ir svetimo turto troškimas, pri
vertė S-gos Vadovybę kreiptis 
teisman ir naminį (lietuvių tar
pe) ginčą paversti įstatymų ko
deksais sprendimo objektu Lai
kas bėgo, artėjo ir bylos spren
dimo diena teisme, kaip staiga, 
iš Čikagos atvyksta Jėzuitų Mi
sijos Provinciolas ir, ištyręs vie
toje reikalą ir susipažinęs su 
vietos .statymais, patarė savo 
pavaldiniams, lietuviams jėzui
tams, atsisakyti Mokos rūmų ko- 
modato sutarties, kas ir buvo 
padaryta tabelionate, pasirašant 
abiejoms pusėms: jėzuitas J. 
Giedrys nuo Misijos pasirašė at
sisakymą nuo kontrakto, o nuo 
Sąjungos, jos pirmininkas Alek
sandras Bumbulis, kad nutrau
kiama byla teisme.

Po to kas įvyko, rodos, turėjo 
grįžti ramybė, viešpatauti taika 
ir bendras visų lietuvių darbas. 
Tačiau, laukiamoji taika nesu
grįžo lietuvių šeimon. Lietuvių 
Jėzuitų Misija viešai duotą pa
žadą sulaužė — ir toliau pasiliko 
Mokos rūmuose. Jie naudoda
miesi S-gos nuosavybe, dar aš
tresnę kovą pradėjo prieš Są
jungą. Sąjungos Vadovybė tu
rėjo reaguoti, nes visi pasirink
ti taikos ir geros valios susitari
mo keliai, pačių jėzuitų buvo 
užkirsti. Sąjunga buvo apvilta. 
Kas, galų gale, jai beliko dary
ti? Antru kartu kreiptis teis
man. 1966 met. S-ga užvedė 
teisme antrąją bylą prieš Lietu
vių Jėzuitų Misiją. Byla tęsėsi 
apie tris metus. Pagaliau, 1969 
m. kovo mėn.' 18 d., teismas pri
pažino Lietuvių Jėzuitų Misiją 
esant kalta ir nusprendė, kad 
Misija sugrąžintų Sąjungai jos 
turtą ir sumokėtų teismo susi
dariusias bylos išlaidas ir advo
katų honorarus.

Po daugelio metų sunkaus 
darbo, Sąjunga išėjo laimėtoja, 
Mokos rūmus jėzuitai jau ap

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

ir tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant
DOVANAS - SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 

UKRAINĄ IR T. T.

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS

PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukš
tos kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

priima užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS^ kuriuos 
galite užsakyti savo giminėms, gyvenantiems Lietuvoje ir 
Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

Cosmos Parcels Express Corporation
45 West 45th Street- New York, N. Y. 10036 

Tel.: 212 — 245-7905
SKYRIAI:

39 Second Avenue 
135 W. 14 St.
2947 Fulton St.

370 Union Avenue

NEW YORK, 
NEW YORK, 
BROOKLYN, 
BROOKLYN, 
BOSTON, Mass. 02118, 
BOSTON, Mass. 02127, 
BUFFALO, N. Y. 14206, 
CHICAGO, Illinois 60622, 
CHICAGO, Illinois 60608, 
CLEVELAND, Ohio 44134, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
GRAND RAPIDS Mich. 49504, 
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 

HARTFORD, Conn. 06114, 
LAKEWOOD, N. J. 08701, 
LOS ANGELES, Calif. 90022, 
NEW HAVEN, Conn. 06519 
NEWARK, N. J. 07106, 
PASSAIC, N. J. 176 Market Street 
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street
PHILADELPHIA, Pa. 19122, 1214 N. 5th Street
PITTSBURGH, Pa. 15203, 1307 E. Carson Street 
SAN FRANCISCO, Calif. 94115, 2076 Sutter Street
WATERBURY, Mass., 905 Bank Street 
WORCESTER, Mass. 01610, 169 Millbury Street
YOUNGSTOWN, Ohio 44503, 309 W. Federal Street

Tel.: AL 4-5456 
CH 3-2583 

647-6576 
EV 4-4952 
LI 2-1767 

268-0068 
TL 6-2.674 
BR 8-6966 

WA 5-2737 
884-1738 

ES 2.-4685 
Tel.: 374-6446 

GL 8-2256

N. Y. 10003 
N. Y. 10011 
N. Y. 11207, 
N. Y. 11211, 

271 Shawmut Avenue 
331 West Broadway 

332 Fillmore Avenue 
2222. West Chicago Ave. 
3333 S. Halsted Street 

5879 State Road 
762 Springfield Avenue 
1082 Springrield Ave. 
, 636-38 Bridge St. N. W. 

11333 Jos. Campau Avenue 365-5255 
200 Franklin Avenue 
288 Main Street 

960 S. Atlantic Blvd. 
509 Congress Avenue 

698 Sanford Ave. Tel.

246-9738 
FO 3-8569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 

.: 373-8783 
GR 2^6387 

274-6400 
3-4818 
1-2750 
6-1571 
6-6766 
8-2.868 
3-0440
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L. VAIČIŪNIENEATSTOVAUKIME SAVO TAUTAIVERTAI IR TEISINGAI
Dar turime paskaitininkų, yra 

laikraščių, kurie paskaitomis ir 
straipsniais, net redakciniais, 
ragina, graudena išlaikyti ir ug
dyti savo tautinę kultūrą, ją 
skelbti svetimųjų sluoksniuose 
savo tautos skirtingumą, kaipo 
Įrodymą, kad mes esame ne ru
sų, ne lenkų, kaip daug kas mus 
laiko, skvernas, bet sena, savi
ta tauta ir tokia buvusi sena di
delė valstybė. Pagal visa tai, jai 
būtina ir toliau savarankiškai 
gyventi, kurti ir nešti savos kul
tūros kūrybos dalį Į žmonijos 
aruodą.

Tačiau šalia tokio žodinio Įtai
goj imo laikraščiai ir žurnalai 
deda lietuvių foto nuotraukų, 
garsinančių kitos tautos tau
tinę kultūrą, kaip savo, ne tik 
nepaaiškindami, bet pritariamai 
pagiriamai paplodami, net atsto
vaujama prasme rodydami sve
timtaučiams.

žvelgdama iš mums atstovau
jančio taško ir rodomos mūsų 
jaunimui klaidingos lietuviško 
kelio krypties, šiandien apžvel
giu vieną tos rūšies pavyzdį.

Tokioje vietoje, kur kasdien 
pereina daug ir svetimtaučių, 
atsiverčiau 1969.IV. mėn. žur
nalą “The Marian”. Nežinau, ar 
jis prirašomas, redaguojamas ir 
leidžiamas mūsų lietuvių mari
jonų ar visos vienuolijos, žur
nalas rašomas anglų kalba. Jis

vienas iš tokių leidinių, kokių 
reikia angliškai kalbantiems 
sluoksniams visada rodyti mūsų 
tautą teisingais, būdingais, ver
tingiausiais jos būties, istorijos 
ir kūrybos pavyzdžiais.

Straipsnius kas paskaito, kas 
ne, bet foto nuotraukos, papras
tai, pirmiausia prabyla vaizdu, 
ilgiau pasilieka atmintyje. Aš 
jas tame žurnale ir išžiūrinėjau. 
Nenoroms turi pripažinti, kad 
visos, išskyrus nuotrauką, ke
turių lietuvių, dviejų mergaičių 
ir dviejų vaikinų, mokamai šiam 
reikalui parinktos, būdingos, 
jog iš jų kiekvienos susidarai 
vaizdą apie tų tautų tautines 
atskirybes, kultūros, civilizacijos 
laipsnį. Apie kokios kultūros 
civilizacijos laipsnį susidarysi iš 
mūsiškių čia tarpe anų, pamaty
sime toliau. Palyginimo ir aiš
kumo dėlei iš eilės anų tautų 
vaizdinius ir tarpe jų mūsiškį 
čia žodžiu apibūdinu. Kam bus 
įdomu/pavartys minimą žurna
lą.

Pirmiausia būdingai parodyti 
keli Afrikos tautų žmonės.

19 psl. — ilgesingu susirū
pinusiu veidu moteris, laukianti 
grįžtančio žvejo. Manytina, 
kasdieninis jos tautinis drabu
žis tvarkingas, stilingas. Po nuo
trauka parašas: “Bretan woman 
waits anxiously for the return 
of her fisherman”.CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4
3%
4

on 
investment 

account

% mokama vieny 
mėty certifi- 

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

21 psl. Triumfo vartai — 
“Arch of Triumphe, P'aris, Fran
ce”.

2'3 psl. Prancūzė mergina, dir
banti prie darbo įrankio ar ma
šinos, apsirengusi tvarkingu ku
kliu darbo drabužiu. Prie pran
cūziškais raštais megztuko pri
derintas, ne pakiebęs, sijonas. 
Plaukai tamsūs, lygiai sušukuo
ti, uržkišti už ausų. “Atapestry 
weaver in France”. Antra nuo
trauka “French girl”, kukli pran
cūzaitė santūria šypsena, dėvi 
išeiginiu, kukliu, be rankovių, 
juodu drabužėliu — būdingos 
spalvos rimtosioms prancūzėms. 
Kad prancūzių rimto apsirengi
mo juodas drabužis yra tradici
nis, lyg tautinis, žinau iš pran
cūziško žurnalo “Ilustration”, 
ateidinėdavusio nepriklausomy
bės laikais į Marijampolės R. J. 
gimnazijos mokytojų knygyną. 
Nors Paryžius yra madų karalių 
sostinė, bet ir šiandien rodomas 
drabužis ne paskutinio mados 
nusišvilpimo, bet tradicinis

27 psl. Čekoslovakijos studen
tų demonstracija “Studens of 
Czehoslovakia demonstrating for 
freedom”. Visų veidai šaukian
tys laisvės. Priekyje daug susi
blaškiusių tautinių vėliavų. 
Vaizdas kovos akimirkos rodo 
Čekoslovakijos valią.

28 psl., taigi šalia demons
trantų nuotrauka mūsiškių. Po 
ja parašas: “Happy Lithuanian 
students”. Viena mergina tau
tiniais drabužiais. Abidvi apsi
kabinusios po gitarą, lyg skam
bindamos dainuoja serenadą. Vi
si keturi juokiasi. Argi tai mū
sų studentijos atstovai! Vaizdas, 
sukrečiantis nuostaba, ne už tai, 
kad jis toks, kad lietuviai stu
dentai neturi būti džiūgaujan
tys, linksmi, kaip linksmi, be 
abejonės, būna, kada natūraliai 
linksma ir tinka rodomieji čia 
čekoslovakai ir kiti. Už tai, kad 
mūsiškiai tokie čia rodomi tar
pe kitų mūsų studentijai klai
dingai, žeminančiai atstovauja, 
dargi demonstruodami kitų tau
tų tautinį muzikos įrankį. Jie 
nieko nežino nei apie Čekoslo
vakijos, nei apie Lietuvos tra
gediją. Kas mums darbo apie 
tai, kad tik mums tuotarpu ge
ra! Tegu ir skirtinguose kraš
tuose — čekoslovakai tėvynėje 
parodyti einą prieš jiems atneš
tą tankais gyvenimą, mūsiškiai 
išeivijoje einą “su gyvenimu”.

šalia “Happy Lithuanian stu
dents”, lyg tyčia, nuotrauka 
“hippie” su savo muzikos įran
kiu. Aš čia rašau šauktuką!

Per tą “hippie” prie “Happy 
Lithhuanian students” palygin
ti pristumi būdingo kultūringo

SOURCES OF PERSONAL INCOME Seasonally Adjusted

Amerikiečiu bendros pajamos antraji siu metu ketvirti siekė 746.1 
bilijonus dol. Iš tos sumos 65.2 bilijonai išmokėti pensijomis ir so

cialinio draudimo sumomis.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5 r* MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

vaizdo trijų japonaičių nuotrau
ką irgi mūsiškių nenaudai.

43 psl. “Japonėse woman in 
native kimono”. Japonė mote
ris, dėvinti turtingu tautiniu rū
bu, japoniškai klūpo ant tauti
nio kilimo, lyg arbatos gėrimo 
apeigoje ar maldai, laikydama 
ant kelių atverstą, knygą

47 psl. belapio medžio šakos, 
aplipusios parlėkusiais paukš
čiais primena “Madam Butter
fly” laukimą sugrįžtančių kregž
džių.

49 psl. — žydinčios japoniš
kos vyšnios “Chery blossom” — 
Japonijos būdingas prasmingas 
vyšnių žydėjimo laikotarpis, at
neštas ir į Ameriką.

Toliau mūsų lietuviška tiky
binė statyba. 55 psl. Vilniaus šv. 
Kazimiero šventovė, paverstoji 
ateizmo muziejumi. 61 psl. Ken- 
nebukporto pranciškonų šven
tovės aukuras. 62 psl. Lietuvos 
kankinių koplyčia šv. Petro Ba
zilikos požemyje. 63 psl. Lietu
vos pakelės medinis kryžius.

Tie, kurie parinko anų tau
tų žmones ir gamtą tų tautų 
būdingumui pavaizduoti, giliai 
jas, tautas, jų tautinę kultū
rą, civilizaciją, išreikštą pačiu 
žmogumi ir gamtos augalu, pa
žįsta. Pažįsta ir mūsų tauti
nę tikybinę statybą, skirtą skelb
ti tautos ir tikybos tragedijai. 
Bet nepažįsta lietuvio žmogaus, 
arba lyg jo, šiuo atveju jaunimo, 
iš viso nėra tokio, kaip parodyti 
anų tautų, ar net tokio neieško. 
Arba nenuvokia, kada, kur rei
kia “verkti, kur juoktis” (tau
tos išmintis). Tai jie tokią nuo
trauką ir įdėjo, netinkamą, ne 
prie tų tautinių tikybinių pasta
tų, pavadintų Lietuvos kankinių 
vardu..

Kalbamoji lietuvių studentų 
nuotrauka su parašu “Linksma 
lietuviškoji studentija” yra bu
vusi įdėta “Drauge” 1969.11.15. 
Tai bene Waterburio jaunimo 
žiemos iškylos, kurioje dalyvavo 
ir kitų tautų jaunimas. Mūsų 
studentai tokioje pramoginėje 
“karnavališkoje” iškyloje, kitų 
tautų sudėtyje būtų visai kaip 
reikiant, jeigu jie nedemonstruo
tų kitų tautų tautinės šios rū
šies kultūros. Esu įsitikinusi, 
kad jokios kitos tautos jauni
mas nė tenai neturėjo mūsų tau
tinių muzikos įrankių ir niekur 
kitur niekad jų kitataučių ran
kose nesu mačiusi.

Fotografas , sugaudamas pra
mogaujančio jaunimo tokią gied
rą, nerūpestingą, lakią akimir
ką, greičiausia nėmanyte nema
nė, kad, būtent, ją pasirinks ir 
įdės atstovaujama prasme į sa
vo žurnalą parodyti pasauliui, 
pirmiausia, marijonams.' Kiek 
žinau, kad ir sąmoningesniam 
mūsų jaunimui toks marijonų 
mostas nelabai priimtinas. O 
tautai atvirkščiai nepatarnau
jantis.

Gal būt mūsų lietuvis marijo
nas, ypač iš jaunesniųjų, kuris 
redaguoja “The Marian” lietu
viškąją dalį, mūsų tautinės mu
zikos įrankių nepažįsta, kaip gali 
jų nepažinti ir čia augęs jauni
mas, arba juos nelaiko vertais 
svetimtaučių sluoksniams rody
ti. Bet Marijonų vienuolijos vy
resnysis vysk. Sipovičius ukrai
nietis (dabar kitas) arba vysk. 
Slypy, be abejonės, pažįsta Uk
rainos stepėse buvusias klajo
kles tauteles ir kitas, tai žino,

kieno tos gitaros. Kokią nuomo
nę susidarys apie mūsų tauti
nės kultūros ir pačios tautos sa
vitumą? (Iš jų darbų pažinsi 
juos).

Vis tiek, ar ^mūsiškis mari
jonas ar svetimtautis parinko šią 
mūsų jaunimo į “The Marian” 
nuotrauką, kitame numeryje rei
kia atitaisyti, kaip atitaisytina 
kiekviena kita, sąmoningai ar 
nesąmoningai, klaidinga infor
macija.

Mūsų jaunimo nuotraukų la
bai tinkamų būti tarp kitų tau
tų, čia įdėtų, laikraščiuose ir žur
naluose yra daug. Ypač šalia 
Čekoslovakijos kovotojų (su Pa- 
lacho susideginimu) tiktų mū
siškių, kad ir dedančių vainiką 
prie žuvusiems dėl Lietuvos lais
vės paminklo. Ar šiaip lietuviš
kos grupelės reikiamai atrodan
čios. Pav., kad ir panaši ar tokia, 
kaip idėtą mačiau paties jau
nimo žurnale “Ateitis” Arba 
vaizdiniame žurnale (su angliš
kai kalbantiems dalimi) “Lie
tuvių Dienos” 1968.XI.nr. O kur 
jaunimo žygis XI. 13-sios. Pa
vergtųjų tautų savaitės ir t. t.

Galimas daiktas, kad kituose 
“The Marian” nr. yra iš mūsų 
gyvenimo vaizdų ir teisingai at
stovaujančių. Bet -tai nereiškia, 
kad šisai šitame nr. įdėtasis yra 
savo vietoje.

Truputį nukrypstant į šalį. 
Kai kas atkerta, kad gitaras var
toja net -pamaldose. Tiesa, bet 
jas sauvališkai įsiūlė, kai kur, 
žinau, net atvežė ir į rankas įda
vė krašto ar kraštų kunigai. Va
tikano susirinkimo darbuose nie
kur nėra paliepta gitaras ar ki
tą naują įvardintą muzikos įran
kį pamaldose vartoti. 161 psl. 
“Tautų muzikinės tradicijos” 
taip parašyta. Pasiskaitykime.

“Kai kur, ypač misijų kraš
tuose, esti tautų su savomis mu
zikos tradicijomis, kurios turi

reikšmės jų religiniame ir visuo
meniniame gyvenime. Tebūnie 
rodoma derama pagarba ir ski
riama tinkama vieta tų tautų 
muzikai, formuojant jų religinę 
sąmonę ir pritaikant jų savoms 
apeigoms, vadovaujantis 39 ir 
40 sk dvasia” (...) “Romos Baž
nyčioje tebūnie aukštai vertina
mi vamzdiniai vargonai, kaip 
tradicinis muzikos instrumentas, 
kurios garsai pajėgia įstabiai 
padidinti apeigų žavumą ir ga
lingai kelti dvasia į Dieva ir dan
gų”.

Jeigu mums pamaldose naujų
jų muzikos instrumentų reikia, 
tai mūsiškiai tautiniai gali bū
ti, jei ne teisėlesniu keliu kaip 
gitaras, tai tokiu pat. Kodėl yra 
ne mūsiškiai, bet svetimieji — 
spręskite patys, šv. Tėvas ne 
kartą pabrėžė, kad tūli kunigai, 
vykdydami bažnytines refor
mas, išeina iš ribų.

Kiekviena gyva išmintinga 
tauta ieško savo tipo savyje, bet 
ne svetur, ir jį iš savęs ryški
na. Tautų tipingumą ypač ver
tina Amerika.

Kad lietuvybės išlaikymas, 
tautinės kultūros, raginamas, 
ugdymas ir ją, kur reikia, atsto
vavimas tautai svetimuose 
sluoksniuose neišvirstų į farsą,

I operetę ar į kokį debiutančių ba
lių, rodantį svetimus, ypač ru
sų, piršlybų papročius... Turi
me visi vyresnieji “kas gali” vie
ni kitus ir jaunimą valgydinti 
ne vien patriotinėmis kalbomis 
ar oficialiais nuo redaktoriaus 
kėdės straipsniais, vis pasve
riant, kad nebūtų perdaug — bet 
gyvomis, konkretiškomis tau
tinėmis apraiškomis. Pirmiausia 
patiems būtina savo tautinę kul
tūrą pažinti ir pripažinti.

Be to, kiek dar patys kiekvie
nas atskirai nešiojamės gyvo 
lietuviško tautiškumo, didžioji 
autoritetingoji tautinės pažin
ties ir reiškimosi tėkmė turėtų 
išplaukti iš PLB-nės Kultūros 
ir švietimo Tarybos. Tokia tėk
mė, anot Vaižganto, viską neštų.

(Iš dienoraščio 1969.VII.14 
Čikaga).

DRAMBLIO MIRTIS
Kasmet gimsta beveik 2 mil. 

dramblių ir apie tiek pat išdve
sia.

Ilgai nepavyko surasti nė vie
no dramblio skeleto. Pasirodo, 
dramblys, pajutęs, kad artėja 
mirtis, ateina prie artimiausios 
upės ar ežero. Mirdamas įbren- 
da į vandenį, nuskęsta ir dings
ta dumble.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.......................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................     $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $7.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
ir darbai. __ ___________ ___________________ _____ $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ........ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ............................................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl..............................................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ______ $6.00

Šitas knygas galite Įsigyk "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
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Regular passbook savings earn 43M per annum. 
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Ieško aukso skambesio
Prieš tris savaites rusų okupuotoje Lietuvoje dir

bantieji rašeivos pradėjo ieškoti aukso skambesio. Jie 
bandė įvairiausios rūšies ir įvairiausios kainos rusų ga
mintus žiedus, bet aukso skambesio iš jų negalėjo gauti. 
Tai atrodo, neturėtų būti toks jau svarbus dalykas. Iki 
šio meto į aukso skambesį nekreiptas joks dėmesys. Tuo 
tarpu dabar įsitikinta, jog tai yra nepaprastai svarbus 
reikalas. ,

Prieita išvados, kad be aukso skambesio nėra tvar
kingo ir laimingo -gyvenimo. Okupuotoje Lietuvoje jau
nimas tuokiasi dideliais būriais. “Literatūroje ir Mene” 
atspausdintas jau antras straipsnis šiuo reikalu. Ten pa
sakojama, kad nei raudonkojis gandras, nei spaliukų 
sveikinimai negali išsklaidyti niūrokos nuotaikos, vy
raujančios mažame, sausakimšame kambarėlyje.

Pirmais rusų okupacijos metais labai plačiai buvo 
rašyta apie nebuvimą civilinės metrikacijos nepriklau
somoje Lietuvoje. Katalikus registruodavo zakristijose, 
žydus sinagogose, protestantus maldyklose, o netikintiems 
nebuvo kur registruotis. Lietuviai turėdavo pereiti j kitą 
tikėjimą, jeigu norėdavo gauti skyrybas. Vieni eidavo į 
protestantus, o kiti pereidavo į mahometonus ir niekin
davo švenčiausias tikėjimo dogmas, pasižadėdami niekad 
į katalikų tikėjimą nebegrįžti. Dabar įvesta visiems pri
valoma civilinė metrikacija, bet valdovai ja nepatenkinti.

Romas Masteika, nurodęs visą eilę metrikacijos biu
ruose vykstančių trūkumų, šitaip rašo:

“Tačiau daugiausia dar reikia kalbėti apie patį 
jungtuvių ritualą. Daug kartų vietoje pagarbos ir 
iškilmingumo, matome abejingumą ir skubotumą. 
Ypač tai pasakytina apie miestų metrikacijos biu
rus, kur visuomet tuokiasi didelis jaunųjų būrys. De
putatas, žvilgčiodamas į laikrodį, monotonišku bal
su skubiai ątbarbena tekstą, paspaudžia ranką ir 
laukia sekančios poros. Eilės metrikacijos biure ne 
tik gadina nuotaiką, erzina, bet ir piktina. Juk ga
lima taip sutvarkyti darbo valandas, jog atvykę 
tuoktis jaunieji pajustų, kad jų čia seniai laukta, kad 
ir biuro darbuotojai džiaugiasi jų švente, jų laime”.

(“Literatūra ir Menas”, 1969 m. rugp. 30 d. 5 psl.) 
Inteligentams leidžiamas laikraštis duoda visą eilę 

receptų, kaip tos sutuoktuvės turėtų būti pravedamos, 
kaip deputatą reikėtų aprėdyti sidabrine toga, kur jam 
reikėtų pakabinti valdžios simbolius ir kaip jis, neskubė-

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA
XX-me AMŽIUJE

7'
Apylinkės čia derlingos, todėl nenuo

stabu, kad miestelio pašonėje yra ir dva
ras, kurių savininkais buvo Kvasnovskių 
šeima. Kas žino, gal ji jau čia nusėdo dar 
tais laikais, kada šį kraštą valdę herzogai 
ir grafai prisiekdinėjo savo paklusnumą 
ir ištikimybę Jogailaičių dinastijos karū
nai. Jie mokėjo prisitaikyti ir prie savo 
naujų valdovų, nes archyvų kronikos ro
do, jog Žilių bažnyčios globėju ir funda
torium buvo ir pirmasis ant savo galvos 
karūną užsidėjęs prūsų karalius.

Betgi šio krašto gamta ne taip lengvai 
nusilenkia prieš naujus vėjus. Tai taipgi 
galima išskaityti vietos archyvų kroniko
se. štai į pietryčius nuo Ragainės randasi 
nedidelis eglynas, kurio vidury augo vie
niša liepa, vietos žmonių liudijimu čia 
stovinti nuo senų, neatmenamų laikų. Tas 
eglynas priklauso Jonėmj dvaro žemėms. 
Kada tarp Ragainės ir Kraupiško buvo ve
dama geležinkelio Inija, toji liepa atsidūrė 
kaip tik to planuojamo geležinkelio lini
jos zonoje. Atrodė, ateina paskutinės die
nos šiai tolimus praeities šimtmečius re
gėjusiai senutei. Tačiau liepa, kaip krašto

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS
Sveikinimai

Septintasis Amerikos Lietuvių 
Kongresas prasidėjo punktua
liai, j j atidarė Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro pirm. Ka
zys Veikutis. Amerikos himnus 
sugiedojo Pranas Zaranka, akom 
ponuojant D.’Lapinskui. Vysku
pas V. Brizgys sukalbėjo invo- 
kaciją, buvo pagerbti po pasku
tiniojo kongreso mirę veikėjai, 
kurių susidarė kelios dešimtys 
asmenų. Jų pavardes perskaitė 
prel. J. Boll-Baltusevičius, ak
toriui L. Barauskui deklamuo
jant pritaikytus šlaito ir Putino 
eilėraščius.

Altos valdybos narius prista
čius, pirm. E. Bartkus pasiūlė 
kongresui vadovauti prezidiumą: 
Vyt. Albraitį, Dr. P. Vileišį, JAV 
LB Tarybos prezidiumo pirm., 
detroitietį dr. K. Karvelį, vetera
nę veikėją V. Količienę, Los 
Angeles ALT atstovą A. Mar
kevičių ir Čikagos Lietuvių Ta
rybos pirm. R. Staniūną. Sekre
toriatą sudarė detroitiškiai: J. 
Jonynas, Marija Sims, V. Bau- 
kytė ir ALT valdybos sekreto
rius Liudas Jaras.

Kongresą žodžiu sveikino vysk. 
V. Brizgys, Lietuvos gen. konsu
las Čikagoje dr. P. Daužvardis 
sveikino ministerio S. Lozorai
čio, J. Kajecko, Lietuvos atstovo 
Washingtone ir visos Diploma
tinės Tarnybos vardu. Konsulas

priminė, kad visomis jėgomis tu
rime šaukti ir rėkti pasauliui, 
kad Lietuva pavergta. Vliko pir
mininkas dr. K. J. Valiūnas pa
brėžė, kad Lietuvos laisvinimo 
darbai uždeda visiems išeiviams 
didelę atsakomybę ir naštą, jis 
ragino kongresą planuoti atei
čiai, ragino siekti susipratimo 
tarp visų lietuvių. Toliau sveiki
no Lietuvos Laisvės Komiteto 
ir Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo vardu min. Vac. Sidzi
kauskas. Dr. P. Vileišis susi
laukė daug plojimų pareikšda
mas — “Bendruomenė su Ju
mis”. Jis skatino vienybės ir su- 
siklausimo dvasią visuose lietu
vių darbuose.

Toliau žodžiu sveikino kongre
so dalyvius Balfo reikalų vedė
jas kun. P. Geisčiūnas, L. žur
nalistų S-gos pirm. V. Alantas 
ir Petrapilio lietuvių suvažiavi
mo 1917 metų dalyvis Zigmas Jo
nynas, kuris pabrėžė, kad ano 
seimo ir šio kongreso tikslai likę 
tie patys — Laisva Lietuva. Mi- 
chigano respublikonų partijos ir 
gubernatoriaus Milliken vardu 
sveikino tautybių klubų pirm. 
Lauricello, Detroito miesto ta
rybos narė Mary Beck ir žymi 
Detroito veikėja dr. Florence 
Kassidy. Specialų kongreso da
lyvių pritarimą gavo Pittsbur- 
gho Altos veikėjas Vyt. Yucius, 
čia pat įteikęs auką 1,000 dol.

Sveikinimus raštu perskaitė

damas, turėtų atlikti sutuoktuvių ceremonijas. Rašeivos 
duoda nepaprastai didelės reikšmės aukso žiedams ir tų 
žiedų skambesiui.

Kaip rusiški “aukso žiedai” gali auksu skambėti, jei
gu visą auksą rusai turi išvežti į užsienius. Praeitais me
tais rusai buvo priversti užpirkti didelius rugių ir kvie
čių kiekius Kanadoje. Jiems reikėjo mokėti auksu. Rusai 
nuolat perka įvairias mašinas Amerikoje. Čia taip pat 
reikia mokėti auksu. Rusai priversti pirkti apavą ir dra
bužius Anglijoje, stiprias virves Indijoje. Už viską jiems 
reikia mokėti auksu. Užsieniuose rusiškas rublis netin
ka, niekas jo nenori imti, žiedus rusai gamina iš geležies 
ir vario lydinio. Geležis niekad auksu neskambėjo ir ne
skambės net ir tuo atveju, jeigu tas žiedas bus paauk
suotas.

Po 25 metų lietuviškieji okupanto bendradarbiai 
priėjo įsitikinimo, kad viskas, kas šiandien daroma met
rikacijos biuruose, yra banalu ir neįdomu. Reikia dau
giau iškilmingumo, rimties ir aukso skambesio. Jie nori 
išvengti niveliacijos ir nuobodaus valdiškumo. Jie net 
tvirtina, kad vertėtų atkreipti reikalingas dėmesys į 
skirtingus lietuvių vestuvinius papročius. Vienaip ves
tuves ruošia žemaičiai, o kitaip jas ruošia aukštaičiai; 
vienaip šoka ir dainuoja suvalkiečiai, o dar kitaip vestu
ves ruošia dzūkai.

Galimas daiktas, kad netolimoje ateityje metri
kacijos biurai nebus toki nuobodūs, bet Maskvai dirban
tieji lietuviai sutuoktuvių metu aukso skambesio negir
dės, nes pirmomis okupacijos dienomis rusai išvežė visą 
Lietuvos auksą — valstybės ir privačių asmenų. Rusijos 
auksą jie pradėjo vežti į užsienius pirmaisiais revoliuci
jos metais. Geležis auksu neskambėjo ir neskambės.

sekretorė V. Baukytė Gražūs 
sveikinimai gauti iš lietuvių or
ganizacijų centrų ir skyrių, kuo
pų, draugijų ir klubų. Sveikino 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
valdybos pirm. St. Barzdukas, 
JAV LB Centro Valdybos pirm. 
Br. Nainys, LB Čikagos ir New 
Jersey Apygardos valdybos. Bu
vo sveikinimų iš profesionalų 
grupių: gydytojų ir inžinierių 
sąjungų, lietuvių kunigų vieny
bės. Visa eilė kongresmanų ir 
senatorių atsiuntė sveikinimo te
legramas, o Detroito miesto me
ras Cavanaugh atsiuntė specialų 
raštą, kuriame pabrėžė, kad De
troitas visada buvo už žmonių 
ir tautų laisvę. Vėliau apie svei
kinusius parašysiu plačiau.

Vertingos paskaitos
Po pertraukos darbo posėdį 

pradėjo Altos valdybos pirminin
kas E. Bartkus, pranešdamas 
apie praėjusio penkmečio Altos 
darbus ir rūpesčius. Po jo 14 
didesnių Altos skyrių atstovai 
papasakojo apie veiklą, savo vie
tovėse. Kongrese įvairių orga
nizacijų atstovų buvo 253. Nuo 
Ramiojo vandenyno iki Atlanto, 
nuo Kanados sienos iki Meksikos 
įlankos visur lietuvių esama ir 
visur nesigailima jėgų ir aukų 
Lietuvos laisvės idėjai. Nevieno
dos atskirų vietovių sąlygos, ne
vienodi ir darbininkų ištekliai, 
todėl atstovų pasisakymai buvo 
įdomūs ir naudingi. Vienur ma
žomis jėgomis pasiekiama dau
giau, kaip kitur — didesnėmis. 
Daug priklauso nuo atskirų vei
kėjų sumanumo ir pastangų. Be 
atstovų kongrese dalyvavo 15 
kviestų garbės svečių ir 61 “ne
kviestas svečias”, kuriems vi
siems svarstomi klausimai buvo 
arti širdies. Visa eilė įtakingų 
atstovų pasisakė už Vasario 16 
d aukų rinkimą tik Altos reika
lams ir ragino kongresą priimti 
nutarimą steigti visoje Ameri
koje Altos skyrius, kaip vienas 
išsireiškė, “kur tik yra penki 
lietuviai”.

šeštadienio popietiniame posė
dyje buvo trys gerai paruoštos 
paskaitos: Vyt. Vaitiekūno “Da
bartinė lietuvių tautos padėtis”. 
Joje autorius kruopščiai surinkta 
nauja medžiaga įrodinėjo ruso 
okupanto lietuvių tautai daroma 
medžiaginę ir moralinę žalą ir 
praktiškais pavyzdžiais nušvietė 
šių dienų lietuvio sunkumus Tė
vynėje. Po šios moksliniu meto
du paruoštos paskaitos labai ti
ko Alenos Devenienės jautri ir 
kartu praktiška kalba apie “Lie
tuvių padėtį išeivijoje”. Toliau 
sekė A. Kasulaičio gerai išmąs
tyta ir įdomi paskaita, kurioje 
nesibijota nurodyti ir į ALT da
romas klaidas ar nepakankamai 
atliekdmus darbus. Paskaitos 
tema “Lietuvos laisvinimo darbo 
sėkmės ir nesėkmės” susilaukė' 
palankaus įvertinimo kongreso 
dalyvių tarpe. Paskaitos mintys 
bus vertingos planuojant atei-

LIETUVIŠKOS MOKYKLOS KELIAS
Po caristinės Rusijos prie

spaudos, kurioje net lietuviš
kas raštas buvo uždraustas, 
lietuviai išsikovoję laisvę ver
žte veržėsi į šviesą. Dar net 
nepriklausomybės kovoms ei
nant, visoje šalyje spontaniš
kai steigėsi mokyklos. Pasku
bomis buvo ruošiami mokyto
jai ir net ūkininkų seklyčiose 
atidaromos klasės. Mokytojai 
kartais po kelis mėnesius dirb
davo negaudami atlyginimo.

Kraštui apsitvarkius, jau 
valstybės sąmatose mokyklų 
išlaikymui buvo skiriamos 
atitinkamos sumos. Įvestas 
privalomas pradžios mokslas, 
steigėsi vidurinės, įvairios 
aukštesnės ir aukštosios mo
kyklos. Nors žemės ūkio kraš
to gyventojų būklė nevisada 
buvo iš lengvųjų, bet mokyk
los jaunimu buvo perpildytos.

Po Lietuvą ištikusios komu
nistinės nelaimės, daug lietu
vių atsidūrė vakaruose. Dau
guma ir dabar dar atsimena
me DP stovyklas, šviesiausios 
apraiškos ten buvo kultūrinės 
ir ypač mokyklų atsiradimas. 
Ten pabėgėliai gaudavo šiek 
tiek pavalgyti, šiaip taip ap
sirengti ir nors labai ankštai, 
bet pagal tas sąlygas mokyk
los vėl suklestėjo.

Pagaliau atėjo laikas baigti 
Dievo Paukštelių dienas ir pa
sklisti po platųjį pasaulį. Kur 
kam sustojus, tėvų pirmas rū
pestis buvo vaikų mokslas. Su 
šio krašto mokyklomis vargo 
nebuvo (ir nėra. Mokykitės 
kiek kam patinka. Bet tėvam 
kėlė rūpestį — o kaip su lietu
vių kalba? šviesių tautiečių 
dėka atsirado ir čia išeitis, 
steigti šeštadienines mokyk
las. Chicagoje pirmieji pionie
riai buvo: velionis B. Babraus-

kas, A. Rūgytė, Masilionis, Se
rapinas ir kiti.

Jau daug metų, kaip litua
nistinio švietimo darbas tęsia
mas šeštadieninėse mokyklo
se. Jų tinklas išsiplėtė ir reika
lavimai padidėjo. Reikalingi 
vadovėliai, patalpų nuoma ar 
bent aptarnavimas, na ir bent 
simbolinis mokytojams atlygi
nimas. Didelė išlaidų dalis gu
la ant tėvų. Kai kuriems tas 
nesudaro sunkumų, bet ma
žiau darbingiems, arba lei
džiantiems kelis vaikus, jau 
nelengva. Pasitaiko ir tokių, 
kurie neleidžia vaikų nepajėg
dami už juos sumokėti. Savoje 
laisvoje tėvynėje švietimu rū
pinosi krašto valdžia, čia tas 
pat. Bet lituanistinio švietimo 
rūpesčiai priklauso grynai 
mums.

Dažnai girdime susirūpini
mą lietuvybės išlaikymu. Tu
rime tam tir priemonių, kaip: 
organizacijos, chorai, vaidin
tojų ir tautinių šokių grupės, 
sportas, savos dainos ir t. t. 
Bet pagrindas to viso yra litu
anistinis švietimas ir sava 
spauda. Šį kartą apie švietimą 
tenka kalbėti dėl to, kad rug
sėjis yra išskirtinas švietimo
mėnuo. Tenka kalbėti ne tik 
dėl to, kad rugsėjyje po vasa
ros atostogų atsidaro mokyklų 
durys, bet ir dėl to, kad L. 
Bendruomenės šis mėnuo pa
skelbtas Lituanistinių mokyk
lų vajaus mėnesiu.

Visos mūsų kultūrinės ir po
litinės institucijos išsilaiko 
mūsų pačių pastangomis. Au
gančiai kartai palengvinkime 
kelią siekti tėvų ir protėvių 
sukrautų kultūrinių lobių...

P. Venclova

ties darbus. Prie paskaitų turi
nio čia ilgiau nesustota todėl, 
kad artimiausiu laiku jos Nau
jienose bus plačiau atžymėtos.

Po paskaitų, moderuojant dr. 
K. Šidlauskui, eilė kalbėtojų pa
sisakė apie “Ateities uždavinius 
laisvinimo darbe”. Kalbėjo, be 
moderatoriaus: kan. V. Zaka
rauskas, J. Daugėla ir J. Jasaitis, 
šeštadienio programa buvo baig
ta Spaudos konferencija, kurio
je lietuviai laikraštininkai iš 
įvairių Amerikos miestų galėjo 
susipažinti, pasikalbėti ir pasi
vaišinti. Be Detroite reziduojan
čios žurnalistų centro v-bos čia 
matėsi visų Amerikos lietuvių 
laikraščių atstovai, Amerikos 
Balso, Margučio, Radijo WMZK 
ir kt stočių atstovai, V. Raste
nis, Kiznis, Petrėnas, M. Gude
lis, Gedgaudas, kiti redaktoriai 
bei Detroito spaudos atstovai, 
kaip “The Michigan Catholic” 
ir kt. A. P.

(b. d.)

Greit autobusuose 
nebekeis pinigų

Neužilgo Chicagos tranzito 
(CTA) priemonėmis važiuo
jant keleiviai važmą turės ap
mokėti tikslia pinigų suma po 
40 centų už pravažiavimą vie
na kryptimi arba 45 centus su 
persėdimu. Autobusų ir trau
kinėlių konduktoriai dolerinių 
nebekeis. Tuo būdu norima 
apsaugoti konduktorius nuo 
plėšikų. Kai pinigų neturės, 
plėšikai nebepuls.

|QTA bosas George DdMent 
praneša, kad keleivių pato
gumui bus atnaujintas važ
mos ženklelių (tokens) parda
vimas. Tokių “tokenų” bus ga
lima nusipirkti iš anksto, tad 
nebebus reikalo einant į auto
busą taupyti smulkius pinigus 
važmai tiksliai sumokėti. Kur 
tie ženkleliai bus parduodami 
DeMent nepasakė.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

praeities liudininkė buvo paskelbta gam
tos paminklu ir palikta ramiai toliau sap
nuoti ilgų šimtmečių sapnus, gi geležinke
lio linija buvo pravesta su išsilenkimu šio
je vietoje, nors ir teko supilti nemažą že
mių pylimą per žemą lygumų ruožą.

Panaši istorija pasikartojo ir su gele
žinkelio linijos tiesiniu tarp Tilžės ir Sta
lupėnų. Čia geležinkelio liniją teko vesti 
per Kalvelių raistą, esantį į rytus nuo 
Lenkviečių aukštumų. Tiesiog pasakiški 
žemių kiekiai turėjo būti suversti į raistą, 
kol buvo galima pravesti geležinkelio pyli
mą per jį. Tik po to galėjo traukiniai rie
dėti ir šiuo iki šiolei tyliu ir nuošaliu kam
peliu.

Iš viso ši apylinkė yra turtinga dide
liais raistais ir lieknais, kurie visi pri- 
priklauso taip vadinamam Ragainės - Su
dargo girios masyvo plotui. Šis miškų ma
syvas šiaurėje prieina prie pat Nemuno, 
pietuose siekia šorelius ir Šilėnų bažnyt
kaimį, kur yra dvi didelės pelkės, vadina
mos Šorelių Plynėmis. Rytuose ši giria 
siekia Lenkininkus, apie kuriuos jau buvo 
anksčiau užsiminta. Tos girios masyvo 
bendras plotas sudaro 30,399 ha. Joje iš
skiriami šie atskiri miškai: Trapėnų, Liu- 
bėnų, Vieškalių miškai, Užbalių miškas su 
Kakšų bala-raistu (vokiečių žemėlapiuose 
pavadinta (Keksche Balis) ir šorelių miš
kas su to pat vardo pelkėmis — plynėm.

Didžiausias Ragainės apskrities raistas

jau paminėtas Kekšiabalis (Kakšų bala), 
šis raistas guli ant pat administracinės 
sienos tarp Ragainės ir Pilkalnio apskri
čių. šiame raiste — liekne žemės pavir
šius liula — tai pakyla, tai atslūgsta net iki 
dviejų metrų. Nutaikęs momentą žmogus 
tai gali pats pastebėti savo akimis. Į raistą 
atkeliavęs vienišas pakeleivis prieš save 
mato saulėje besimaudančias sodybas ki
toje raisto pusėje. Tačiau nei iš šio nei iš 
to, keleiviui nė žingsnio nepajudėjus iš 
vietos, tos lik ką matytos sodybos staiga 
pranyksta iš akių, tarytum į žemę pra
smenga, ar lyg staiga iš giedro dangaus 
nusileidęs tamsus debesys jas uždengia. 
Žvilgteri į dangaus žydrynę, ten nė men
kiausio debesėlio net ir pėdsako nematai. 
Bet sodybų, tik ką matytų, jau nebesima
to. Suki sau galvą ir mąstai, kas čia per 
kerai, gal nelabasis akyse šmėšeliuoja. 
Tas prajovas davė pagrindo sukurti eilę 
padavimų apie šį liekną.

Vienas padavimas sako, kad Kekšiaba- 
lio liekno dugne miega milžinė burtininkė 
Ragana. Kada ji trumpai akimirkai pra
bunda akis prasitrinti ir pradeda žio
vauti, tada ir susiūbuoja Kekšiabalio pa
viršius.

Moksliškas šio prajovo aiškinimas yra: 
Kekšiabalio lieknas yra didelis užakęs 
ežeras su stora augmenijos ir žemių plu
ta, po kuria esančios vandenų masės mė
nulio traukos įtakoje tai pakyla, tai at

slūgsta, kaip jūros potvyniai, o su jais 
kartu išsiūbuoja ir ta danga virš tų 
vandenų.

Senslėniu, kuriuo po ledynmečio Ne
munas tekėjo į Vyslą, dabar teka Įsros 
upė, prasidedanti prie Pilkalnio miesto. 
Pro Patilžius, esančius pietrytiniame Šo
relių šilo kampe, Įsra teka pietiniu to ši
lo pakraščiu, aplankydama pakelėje Les- 
gevangminų, Kimšių ir Skatikų kaimus. 
Pievos čia pavakariais ir iki išdienių skęs
ta tirštuose nuo upės kylančiuose rūkuose, 
kurie padengia ir Liepalotų, Didžiųjų Ba- 
lupėnų bei Raidonaičių kaimų laukus. 
Ties Kraupišku prie Įsros prisijungia ir 
daugiau pakeleivių: iš dešinės į Įsrą įteka 
Budupė, iš kairės — Akmenio, Almuonio 
ir Eimenio upeliai.

Tiek daug upokšnių, susibėgančių prie 
Kraupiško į vieną srovę, suteikia šiam 
miesteliui ypatingai žavią aplinką. Turgai 
gi čion sutraukia skaitlingus plačių apy
linkių gyventojus, tad gyvenimas čia buvo 
gana judrus. Jį pagyvino ir eilė plentų, 
susikryžiuojančių Kraupišky ir einančių į 
Įsrutį, į žilius-Tilžę, į Lengviečius-Ragai- 
nę, į Budvičius-Lazdynus ir į Malviškius- 
Gumbinę.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujiena s”
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Rado “urvinį žmogų”
SANTANDER, Ispanija. — 

Chicagos universiteto archeo
logas Dr. Leslie Freeman uo
loje per 12 mylių nuo Santan- 
dero miesto atkasė palaikus 
paleolitinio žmogaus, gyvenu
sio mažiausiai 30,000 metų 
prieš mūsų erą. Kūnas tiek 
gerai išsilaikęs, kad moksli
ninkai tikisi iš jo daug atspėti 
apie tų laikų žmones ir jų gy
venimą. Arti šių palaikų rasta 
ir mažo vaiko palaidojimo 
vieta, kurią bebuvo galima 
atpažinti tik iš žemės nusida- 
žymo toje vietoje.

Suaugusio urvinio žmogaus 
kojų gale buvo laukinių gyvu
lių kaulų, iš ko spėjama, kad 
mirusįjį laidojant, jam kelio
nei į kitą pasaulį buvo padėta 
maisto arba tie gyvuliai jam 
buvo paaukoti.

Ant žemės glėbys, 
Po žeme obuolys.
Kur tik eini, vis gražu — 
Pilnas laukas akmenų.
žolė — ne žolė,
Su uodega — ne pelė.

(Bulvė)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
9tezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
J ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Treč. 

padaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of W — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Sc. Kedzie Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MICHIGAN0
PAEŽERIAIS

Antrosios pusės vasaros įkai
tinti, ilgąjį Darbo dienos sa
vaitgalį pasileidome Michiga- 
no paežeriais. Pravažiuoti pro 
East Chicago nelabai malonu, 
įkaitęs oras dusina dar ir ne
įprastais kvapais. Fabrikai su 
isavo .aukštais kaminais pa
skendę dūmų ir dar bala žino 
kokiame rūke. Neriame vis 
tolyn, kad tik greičiau pasiek
tume žaliuojančias paežeres.

Va jau ir įprastos Sandūnų 
apylinkės. Kiek čia prisimini
mų iš pirmųjų vasarų atvykus 
į šį kraštą. Kai kas čia mėgino 
net Palangą atrasti. O kiek čia 
juoko, krykštavimų ir dainų 
nuskambėjo. Paežerė anuo
met žydėjo ’įvairiaspalviais 
lietsargiais ir marga pusnuo
gių vasarotojų apranga. Ir 
jaunuomenės čia būdavo pil
na. Nevieną porelę čia prasi
dėjusi draugystė ir prie alto
riaus nuvedė...

Pasulcam pro medžiuose irlkiais nors taukais. O tų taukų 
I biznieriai gražiuose 
muose labai 
imk, tepktis 
tuotas.

Yra ir 
Kaip kas švenčia gimtadienį, 
kai kas varduves ar kitą kokią 
labai svarbią savo gyvenimo 
sukaktį. Ana ten ant kalnelio 
pasigirsta ir — Ilgiausių me
tų .. . Sako ten kažkas šven
čia septynių su puse metų že- 
natvės sukaktį. Tai gražus lai
ko tarpas ir dar nė 
buvo išsiskyrę . . .

Pirmadienį oras 
Ežeras dūksta net 
dugno maišydamas, 
dens lieka tik entuziastai. Pa
galiau ir vakaras jau artinasi. 
Daug kas į automobilius jau 
dedasi mantą, šventės baigia
si. Ir mes pasileidome Chica- 
gos link. Iš tolo miestas dunk
so kaip ir palikome, bet po po
ros dienų jis kažkaip traukia.

. Vienas iš mūs net uždainuoja: 
— Chicago, Chicaga puikusis 
mano, mieste! . . V.

Tel. Ofice: 847-5’WO; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jgį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

gėlėse paskendusią Mildažių I 
vasarvietę. Stovi keli automo
biliai, pavėsiuose šnekučiuo
jasi vasarotojai, žaidžia vai
kai. Kai kas traukia į paežerę, 
o kai kas jau grįžta. Niekas 
neskuba. Susitikau vieną se
ną pažįstamą iš CIevelando. 
Jis dar nuo Naujienų pikniko 
vieši Chicagoje, lanko apylin
kes, gimines ir pažįstamus. 
Viešnage labai patenkintas. 
Sako, kad jie apie tokius su
sibūrimus, koks buvo Naujie
nų piknike ir svajoti negali. 
Girdi, Chicaga visai pagrįstai 
gali vadintis pasaulio išeivių 
lietuvių sostine.

Iš lėto paežere važiuojame 
toliau. Vienoj pusėj banguoja 
milžinas ežeras, kitoj medžiais 
apaugę šlaitai. Pro medžius 
matosi puošnios privačios vi
los. Pagaliau Sandūnų centras. 
Ir čia viskas paskendę me
džių žalume. Iš tolo geltonuo
ja buvusi Kalvaičių vasarvie
tė, kitoj pusėj puošni Siliūnų 
vila, toliau Baipšių ir ant kal
niuko Raudondvaris. Prie ke
lio vėl kelios vilos, kurių tarpe 
Albra ir Baltoji.

Keičiasi žmonės, aplinka ir 
papročiai. Ir Sandūnai jau ne- 
tie, koki buvo kad ir prieš 15 
metų. (Būdavo jeji neužsisa- 
kęs, tai vietos pernakvoti ne
gausi. Daug kas nakvodavo 
automobiliuose, arba tiesiog 
po medžiais.

O dabar štai ilgas savaitga
lis. Saulė ne šildo, bet kepin- 
te kepina, tačiau žmonių skys
toka. Visi toki ramūs, sėdi prie 
vilų ar paežery. Ten vieni 
maudosi, o kiti kaip vėžiai ke
pa smėlyje. Moterys, kad gra
žiau įdegtų vis pasitepa ko-

įpakavi- 
daug pasiūlo. Tik 

ir grožis garan-

pramogaujančių.

karto ne

atvėso.
smėlį iš 

Prie van-

hią tuo skysčiu apšvirkšti ge-i 
les, sugrįžęs į vidų, sudribęs 
ir greit miręs. Skrodimas pa
rodęs, kad mirė nuo toksemi- 
nio smūgio. Kadangi firma 
skelbianti, kad jos produktas 
yra nekenksmingas (nontoxic) 
žmonėms ir naminiams gyvu
lėliams, našlė reikalauja, kad 
teismas jai priteistų du milijo
nus dolerių . . .

Už vėžį nori $950,000
Vienas čikagiškis advoka

tas Maurice Levine, 56, ap
skundė federaliniam distrikto 
teismui Lorillard korporaciją, 
kuri gamina Kent cigaretes, 
tvirtindamas, kad jis nuo 1952 
metų pradėjo rūkyti Kent ci
garetes ir dabar turi gerklės 
vėžį. Korporacija, iš kurios 
Levine nori gauti $950,000, 
kaltinama, kam neskelbė, kad 
cigaretės galėjo būti pavojin
gos sveikatai.

30 METŲ KUZŲ GRAŽAUS 
GYVENIMO

DOFTset his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GULININKI8 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
\t/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

JEI LANGAS BENT
15 INČŲ, 

TAI GALIMA GAUTI 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BU1LDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

Upytes Klubas
Darbo dienoje, Liepos sode 

įvyko Upytės klubo piknikas. 
Diena pasitaikė labai graži, tai 
ir papiknikauti buvo malonu. 
Atsilankė daug žmonių, kurie 
žaliuojančiame ąžuolyne sma
giai praleido visą dienelę. Vi
si vaišinosi ir šoko grojant 
šauniai Valiuko muzikai.

Šio pikniko komisiją suda
rė: M. Radžiukynienė, A. Ra- 
džiukynas, J. Kiaunė ir B. 
Žemgulienė. Viskas buvo labai 
gerai parengta. Virtuvėje dir
bo: P. Preidis, A. Vezelienė ir 
S. Janulienė. Pampuškas virė: 
M. Marazienė, J. Strolis ir J. 
Pukelienė. Bufete trokštančius 
vaišino: J. Klimas, B. Vilkas, 
A. Traken, A. Rimkūnas ir 
Žemgulienė. Pagelbėjo prie 
saldainių: A. Deikienė ir Bali- 
čas. Bilietus platino: O. Kon- 
dux ir O. Sandarga. O progra
mą gražiai pravedė: O. Kon- 
dux, J. Kiaunė ir M. Puodžiu- 
kėnas.

Buvo suaukota daug gražių 
dovanėlių, tai apdovanotieji 
tikrai galėjo pasidžiaugti. 
Ypač gerų dovanėlių nepagai
lėjo žemaitis su V. O. ir kiti.

Už gerai pavykusį pikniką 
rengėjai dėkoja visiems gau
siai atsilankiusiems.

Koresp.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIRrCONIMTIONED KOPLYČIOS

MB!>
■ -i

mastomi™ f
REpuMte 7-8600 REpablie 7-8601 g

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
♦824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Flais 24 vai no pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619S

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namu apšildymu pečius d 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
nūs. įrengiu vandens boilerius ii 
Jogų tinas (gutters). Darbas atlie 
Karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel: VI 7-3447

CARPENTRY REMODELING
Additions, garages, 
neling, „

Fine Workmanship. Reasonable.

'basements, pa- 
siding, roofing, gutters, etc.

Free Estimates 
354-0316

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm.

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago Hl 5-0327.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir mite 
rainuosius vamzdžius sutaisome arb* 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
iiekame “tuckpointmg” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kadk

ACORN TUCKPOINTING
Steam Cleaning-Tuckpointing, Sand 
Blasting - Chimney Repairs, Glass 

Block Windows.
FREE ESTIMATE. FULLY INSURED 

424-0811 Call Anytime

Rarotai buvo 
Chicagoje

Jonas ir Ona Ravotai atva
žiavo į Chicagą aplankyti sū
naus, dukters ir anūkų. Jiems, 
žinoma, rūpėjo pasimatyti ir 
su pažįstamais, kurių čia yra 
gausus būrys.

Du Ravotų anūkai Šiais me
tais baigė aukštesnes mokyk
las. Jonas ir Ona palinkėjo 
jiems sėkmingai toliau mokslą 
tęsti.

Jonas Ravotas tikėjosi ap
lankyti savo pažįstamus, bet 
jam nepavyko. Vietoj važinėti 
po Chicago, jam teko nuva
žiuoti į Presbiterian St. Lukes 
ligoninę. Reikėjo daryti vieną 
operaciją, o už poros savaičių 
teko daryti antrąją. Iš viso, 
Ravotas praleido 37 dienas li
goninėje.

Iš ligoninės jis grįžo pas 
dukrą Anna Egan, gyvenančią 
3512 W. Marquette Road. Da
bartiniu metu Ravotas yra gy
dytojo ir savo žmonos prie
žiūroje. Jis norėjo patekti į 
“Naujienų” pikniką, bet dar 
nebuvo pakankamai stiprus.

Kai pasitaisys, tai rengiasi 
išskrisi į Si. Petersburg^.

Naujienietis

Julius ir Teodora Kuzai 
yra uolūs kultūrinio gyveni
mo rėmėjai. Juos visada ma
tysi visuose kultūriniuose suė
jimuose. Teodora Kuzienė lyg 
žvaigždutė šviečia lietuviška
me gyvenime. Ji pina Lietu
vai vainiką ne tik iš jurginų 
ir puikių rožių, bet nueina ir 
į aptvertą darželį ir iš ten par
neša puikiausių gėlių papuoš
ti gražųjį Lietuvos vainiką. 
Dažniausiai įmaišo ir mūsų 
mylimą gėlę rūtą.

Mūsų tėvynė Lietuva pa
vergta. Lietuvių išeivių sosti
nėje Chicagoje vargu yra ki
ta lietuvaitė, kuri tiek daug 
dirbtų lietuvių labui.

Gražus būrelis, apie 200 
prietelių, padėjo Kuzams at
švęsti jų 30 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Prie garbės 
stalo sėdėjo ir visa jų graži 
šeima —- sūnus su dukra ir 
penki anūkai. Juliui ir Teodo
rai linkiu geros sveikatos ir il
gai darbuotis lietuviškoje dir
voje. Dan Kuraitis

— Marquette Parko namų 
savininkų piknikas įvyko rug
sėjo 1 d. Bruzgulienės darže. 
Diena buvo labai palanki, to
dėl ir žmonių susirinko daug. 
Visi linksniai ir maloniai pra
leido laiką. Valdyba ir komisi
ja su talkininkais savo darbą 
atliko gerai, todėl liko ir pel
no organizacijos reikalams. 
Organizacijai vadovauja J. 
Skeivys, o komisijai — K. 
Repšys. Grojo J. Joniko or
kestras.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu klubas atostogas jau 
baigia. Po atostogų pirmas susirinki
mas įvyks rugsėjo 9 d., 8 vai. vak., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi da
lyvauti. Bus tariamasi dėl ateities 
veiklos ir pikniko. Po susirinkimo 
bus vaišės. M. Urbelis

MEENAGHAN PAINTING 
AND DECORATING

Complete service inside 
and out.

Free estimates. 
Licensed and insured.

Tel. 889-1067

$2,000,000 už aerosolą
Cook apskrities teisme Mrs. 

Lorette Brown apskundė fir
mą, kuri gamina vabalams 
naikititi skystį Raid aerosol 
Jos vyras Elmer Brown praei
to rugpiūčio 18 d. išėjęs į kie-

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks rugsėjo 9 d. Vengeliaus
kienės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Visi na
riai prašomi atvykti.

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" 
Pašalpos Klubo mėnesinis susirinki
mas Įvyks sekmadienį, rugsėjo mėn. 
7 d., 1 vai. po p., Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd Street. Kartu pra
nešama, kad susirgus ilgamečiam fi
nansų raštininkui J. A. Simanavičiui, 
tas pareigas perėmė Leonas Giniotis, 
gyv. 2222 W. 24th St. Visi nariai 
prašomi kreiptis pas naująjį f in. raš
tininką, tel. 376-3980.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

! AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUK. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Darbininkų Reikia

Chicagos apygardos 
paskutiniame savo 
patvirtino Lituanis-

— LB 
valdyba 
posėdyje 
tinių mokyklų pavasarinio pa
sirodymo Jaunimo Centre 
apyskaitą. Taip pat patvirtino 
ir Marquette Parko bažnyčio
je rengto koncerto apyskaitą. 
Abu parengimai davė pelno. 
Dabar ruošiamasi švęsti šei
mos šventę.

— Liet, kariuomenės pulki
ninkas Mykolas Kalmantas il
gesnį laiką gyveno P. šilo na
muose, prie 55 ir Union gatvių. 
Rugpiūčio 12 d. iš namų išėjo 
ir negrįžo. Dabar jisai yra 'su
rastas <ir paguldytas ligoni
nėje.

DRAFTSMAN
LATHE OPERATORS

Work in cool comfort. Chose a job 
now in our air conditioned plant.

SYNTRONIC 
INSTRUMENTS
100 INDUSTRIAL RD.

ADDISON

543-6444
ARTISTIC CREATIVE 

FACTORY WORK 
On the job training. 

Good pay while learning. 
The cultural marble business. 

Call weekdays
8:30 A.M. — 5:00 P.M.

543-5990

MACH.

— .Juozas Vikšraitis, gyv. 
6212 So. Troy Ave., yra Mar
quette Parko namų savininkų 
draugijos kasininkas. Jis 
Union Pier įsigijo vasarnami 
ir tenai su žmona praleido va
sarą. Dabar jis gavo JAV pi
lietybę. Ta proga rugpiūčio 23 
d. juos aplankė J. Bacevičius 
su šeima, Bagdžiai, Nainiai, J. 
Sasnauskienė ir kiti pažįstami. 
Svečiai Vikšraičiams įteikė 
dovanas ir palinkėjo sėkmin
gai darbuotis Namų savininkų 
draugijoje. Taip pat linkėjo 
pasidžiaugti naujai įsigyta 
nuosavybe.

— Jonas Mali orius su žmo
na, ilgamečiai Continental res
torano savininkai, nuomavu
sieji vietą Lietuvių Auditori
joje, 3131 So. Halsted St., per
kėlė savo biznį į savas patal
pas, esančias 3139 So. Halsted 
St. Nauja vieta puikiai įreng
ta. A. A.

INJECTION MOLDING 
OPERATORS 

facilities, Newr 
benefits Co. Paid 

shift. Will train. 
298-4450 

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

Modern 
Ins.

machines, 
1st & 2nd

LEARN
WHILE YOU EARN

— Landscaping trade. Exc. oport. for 
those interested in working up. Good 
starting wage. Must be able to drive.

K. MEYER LANDSCAPING INC.
403 E. POTTER RD., 

WOOD DALE. Tel. 766-7350

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

WONDERFUL OPPORTUNITY
IMMEDIATE OPENINGS

MECHANICS
Standard Oil has openings for 
mechanics to do maintenance 
and repair of trucks, tractors, 
and tank trailers. GM or 
Cummins experience helpful.
TOP WAGES TO TOP MEN.
Excellent Employee Benefits.

Very
Congenial Working Conditions.

Steady Employment.

FOR APPOINTMENT CALL
ERRY BANTON

. 242-3485
STANDARD OIL

DIVISION
Terminal

Motor Equipment Department
4811 So. HARLEM AVE.

FOREST VIEW, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED —• FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REGISTERED NURSES
Live And Work Year Round In Beautiful 

State Of Wisconsin
WANTED AT ONCE

3—11 and 11—7 shifts in the heart of Wisconsin’s recreation 
area. Top wages and benefits plus differentials. Conveniently 

located rooms and apartments.

APPLY TO MARTIN ANDERSON 
ADMINISTRATOR

LAKELAND MEMORIAL HOSPITAL
P. O. Box 470, Woodruff, Wisconsin 54568 

Phone (715) 356-5222 Collect

EARN $$$
While your children are in school. 
Housekeeper wanted. Short shifts 

available.

HOLIDAY INN 
ELK GROVE

1000 BUSSE BOAD 
Apply in person or call 

Mrs. DE VOSS 
437-6010

8 A.M. to 4 P.M.

TYPIST
(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.

Ask For Office Manager 
376-8555 Ext. 342

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.

2211 W. PERSHING RD.
(An equal opportunity employer)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

OPERATING ENGINEER
Licensed operating engineer to main
tain 214 bed modern hospital. Ex
cellent salary and fringe benfits.

ST. CABRINI HOSPITAL 
811 So. LYTLE 

733-7400 Ext. 537

WANTED FOR 
SKOKIE SUB. SCHOOL 

CUSTODIANS
Day shift, group hosp. Retiremnt. 

Paid vacations.
Call Mon., Thur., Friday only

OR 3-1220

OFFICE GIRL
Auto leasing company. Must be able 
to type; knowledge of insurance 
claims helpful. Good starting salary 

and company benefits.
Call Mr. WARREN 287-7050 

303 W. ROOSEVELT 
LOMBARD, ILL.

WANTED 
EXPERIENCED WAITRESSES 

Day Shift or nite Shift. Modern grow
ing restaurant. 2 wks. paid vacation. 
Good tips. Loc. in Cermak Plaza.

7181 W. CERMAK 
PETER PAN RESTAURANT 

484-5288

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TRAINEE FOR PUNCH PRESS 
AND BRAKE PRESS 

Steady work. Overtime.
Must understand some English 

CERMAK INDUSTRIES, INC.
4529 West Ogden.

AUTO BODY MAN •
1st class only — steady work. Top 
pay. ' ’

AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS

6111 DEMPSTER ST.
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ. 5 dienos 
savaitėj, nuo pirm, iki pėnkt. Pietų 
pakraštys, gydytojo šeima, suaugę, 
nėra vaikų. Reikalingas patyrimas, 
liudijimai. Dėl algos susitarsim. 
BU 8-7258 vakarais ir savaitgaliais, 

o dienomis 663-3590. 
Šaukti Miss McGUIRE.

REIKALINGA
KLEBONIJOJE ŠEIMININKĖ 

PRIE 2 KUNIGŲ
Maloni aplinka. Reikalingos reko
mendacijos. Privalo susikalbėti 

gliškai.
301 E. BELVIDERE 
GRAYSLAKE, ILL. 

BA 3-4731

an-

GRAŽIAM BEVERLY SHORES, IND. PRIE 
MICHIGAN EŽERO SU 4Ū2 MYLIŲ PAPLŪ
DIMIU. VALANDA VAŽIUOTI Iš CHICAGOS

— Alvudas rengia lietuvišką 
išvykų į kriaušių, obuolių so
dus ir pamidorų daržus. Iš
vyka bus šį sekmadienį, rug
sėjo 7 d. Nuo Jaunimo Centro 
išvyksime 8 v. r. Greitkeliu 
vyksime 80 mylių i Bridgman, 
Mich. Ekskursantams patiems 
prisiskinant, kriaušės po pus
antro dolerio bušelis. Kvie
čiami visi.

— Ige. clean shop. — vac. — 
ins.—pd. hols.

Must speak english.
PAUL RIES & SONS

3940 ARMITAGE

BROADVIEW
Warehouse help to pick and pack 
orders for drug isundry house. 
Permanent position. Experience not 

necessary will train.
MA 6-0402

PRODUCTION 
MAINTENANCE MEN 
WITH MECHANICAL 

EXPERIENCE 
Company paid benefits. Excellent 

conditions.
THE WEST CO.
4740 N. CLARK

BILLER — TYPIST
Needed for small ofc. Steady
KEEHN DISTRIBUTORS, INC.

320 West Ohio Street
751-0565

ANTROJI TARNAITĖ
GYVENTI KARTU

2 suaugę šeimoj. Rekomendacijos. 
Dėl algos susitarsime. 

Turi susikalbėti angliškai.
CE 4-0608

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

♦ Chicagos Medžiotojų - Meš
keriotojų klubas kviečia visus į 
gegužinę, rugsėjo mėn. 7 d., sek
madienį tuojau po pietų Bruz- 
gulienės Sode prie Tautinių ka
pinių. Bus įvairių valgių ir gė
rimų. Gros Ramonio orkestras.

(Pr).

AUTO POLISHING $8.95 

WAX N’ SHINE 
6340 West 63rd Street 

Open daily 8:00 A.M. until 10:00 P.M. 
$1.00 off by mentioning this ad 

offer expiring Sept. 30.

MACHINE OPERATORS
Co. paid benefits. Profit sharing. 

Paid Vacation.
Apply

MOSER BOX PARTITION CO.
1874 So. 54th AVENUE

CICERO, ILL.

AUTO BODY MAN
Good working conditions. Busy shop. 

See Wayne or Dale. 
CHARLES MOELL 

CADILLAC CO.
6747 LINCOLN AVE., 

LINCOLNWOOD
Tel. 675-8300

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis

GA 4-8654

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.
IIHIIIKIHailiaKgiaaiI

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan. 

Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

ile te. larsi '• 'a nd •/CasuaiN'^Qferhpa n y

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

AUTO RODY MAN
Good working condition. Busy shop. 

See WAYNE or DALE.
CHARLES MOELL CADILLAC CO. 

6747 LINCOLN AVE., 
LINCOLNWOOD 

675-8300

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

SHIPPING &
RECEIVING CLERK

Opportunity to advance will train 
for other positions. 

Many company benefits.
CALL MR. FAIT

BR 4-8400

SHRIMP WALK RESTAURANT in 
Highwood needs experienced cooks, 
food preparers, bus boys, dishwashers, 
Vaitresses, bartenders and delivery 
man (own car required). Excellent pay. 
Fringe benefits. Full or part time. 

References required.
For information call 433-0100.

CLERK — TYPIST 
Must type 55 w.p.m. 

General Office duties.
MR. FRTKO 

RELIANCE ELEVATOR 
1400 W. ADAMS 

666-4022

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MUST SACRIFICE
Beauty shop equipment, 13 pieces. 
Unit is a matched set. See it to 
appreciate. Will not sell separately. 

Will sell to best offer made.
It looks like new.

537-4562

TAVERN AND PROPERTY 
And License for Sale. Also 2—5 
room flats. 3 storage rooms. See to 
appreciate. Call anytime. Selling on 
account of illness. Retiring.

544-9787.

BUSINESS OPPORTUNITY
Truck Stop for sale, 6 tables. 13 stoo- 
les. Selling on account of illness. 

Best offer.
3225 NORTH ELSTON

Call JU 8-9390
till 4:00 P. M.

RENTING IN GENERAL

VYRESNIO AMŽIAUS PORAI ar vien
gungiui pirmame aukšte išnuomoja
ma 2% kambarių butas su didele vir
tuve ir miegamuoju. 4421 So. Talman. 

Telefonuoti FR 6-4459.

SECOND COOK — 
CLEANING MAIDS 

Good working conditions.
Live in or go.

Convenient location. 
Call HI 7-5092

GENERAL OFFICE and TYPIST 
with some shorthand. Good working 

conditions and salary. 
Good transportation.

Call NE 8-2007

GENERAL OFFICE Girl for our 
own office, lite typing and figure 
aptitude helpful but not necessary. 
Fringe benefits, salary open.

SUPREME SERVICE, INC.
3225 West North Ave., Chicago 

772-8585

CLERK — TYPIST
ALL ARROUND GAL

For interesting diversified position. 
Good typing skills required. Good 
salary. Excellent working conditions

& “ - - -Company benefits plus profit 
sharing.

MIDWEST INDUSTRIAL 
TRUCK INC. 

569-2020

GIRL FRIDAY
GOOD TYPIST

z— ............................ ■■■.......  " 1 ■ ----------

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HELP WANTED 
COOK EXP. • TO COOK

Full time nights. Hamburgers & 
Steaks over Charcol broiler very 

good pay. Apply in person only 
7353 W. GRAND AVE.

ELMWOOD PARK
The Leather Bottle Pub. Rest.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS SU VIRTUVE.

3301 So. HALSTED AVĖ.

shorthand & good figure apti- 
Variety of duties in financial

SUAUGUSIEMS ŽMONĖMS išnuomo
jamas butas. Teirautis telefonu 

HE 4-6293

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

JANITOR WANTED 
For Weber High School. 
Pleasant job & Good pay. 
11:00 A.M. to 7:30 P.M.

Call for information 
ME 7-7500

HELP WANTED 
COOKS — DISHWASHER 

BUSBOYS
Free uniforms. Benefits. Apply 

9206 MILWAUKEE AVE.
INT. HOUSE OF PANCAKES 
Golf Mill Shopping Center 

Tel. 824-1933

BAKER
Nite shift. 5 days a week.

Call
CA 7-9590 or 275-9436

Paid holidays. No Sundays.
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IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
didelis, šviesus kambarvs vyrui, prie 

mažos šeimos, nebrangiai.
Tel. GR 6-4435

Lite 
tude. „ __ ____
Dept. Prefer self starter with exper
ience around accounting. Salary 

open. Good fringe benefits. 
Good public Transportation.

GARDEN CITY 
ENVELOPE CO.
Call Mr. SWANSON

267-3600

MISCELLANEOUS FOR SALE
______ Įvairūs ______

NAMAS PARDUOTAS nugriovimui, 
kuriame randasi gerų ir naudingų 
daiktų, kuriuos galima pigiai nusi

pirkti. Skambinti tel. VI 7-4263.

GIRL OR WOMAN 
FOR LITE 

OFFICE WORK 
MUST TYPE 

Call Mr. PELLICAN 
733-0366

FEMALES
WANTED — NIGHT COOKS

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

RASK, prezidentai
WESTERN AVE., 
60643. Tel. 238-9787

WALTER
9727 So.

Chicago, III.
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Male dishwashers 5 or 6 nights 
IN ADDISON, ILL.

Call 543-9890

Prašom apžiūrėti rinktinius — puikiai išplanuotus naujus 
namus, octagono išvaizdos svečių kambariai. Tai aukščiausios 
kokybės medinis aptaisytas modernus ranch namas. Patio, por- 
čius su stiklinėmis durimis, 3 miegamaisiais, 2 prausyklomis, 
valgomuoju, pusryčiams baru virtuvėje, rūbine, 2 mašinų ga
ražas, rūsys, daug vietos svečiams. Natūraliai išdėstytas. Tik 
$31,500.

2 MIEGAMŲ RŪŠINIS NAMAS. Geram stovy. Pastatytas 
ant gražaus kalno, kampinis sklypas. National Lakeshore su 
sutartimi.

VISI 3 MIEGAMIEJI, šakotų pušų lentomis iškalti. Pusė 
bloko nuo ežero. Akmenų židinys, sietu apdengtas porčius ar 
žaidimų kambarys. $17,500.

Mes taip pat turime ant ežero kranto sklypų, medžiais ap
augusių sklypų, ant kalnelių sklypų, su smėliu sklypų ir net ba
lose sklypų.

DIDELI RŪMAI, pusė bloko nuo ežero, 4 kampiniai dideli 
miegamieji, 3 vonios, karštas vanduo, apšildomas 2 mašinų ga
ražas. Dvi pasakiškos virtuvės, žaidimų kambarys su įrengtu 
barų, natūralus židinys, saulės kambarys ir t. t. Viskas tik 
$42,500.

Čia yra geriausia investacija — 2 apartmentų namas. Tik 
3 blokai nuo ežero. Mažiau $30,000.

Mes atdari 7 dienas savaitėje.
Mes didžiuojamės sakydami, kad mes esame veikliausi bro

keriai Beverly Shores, Ind.

ANN CARLSON REAL ESTATE
Beverly Shores, Ind.

Tel. (219) 872-4636 ar 874-4755
2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 

rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

su 6

SAVININKAS PARDUODA 
LIKERIU KRAUTUVĘ, 
TAVERNĄ IR NAMĄ 

kambarių butu. Metinės 
mos virš $100.000. 

BRIGHTON PARKE 
Skambinti 847-5348

paja-

CICERO — privalome parduoti 3 bu
tų, 2x4% kamb. ir 3 kamb., pajamų 
$260 per mėnesi, taksų tik $120. Rū
sys ir pastogė. Apylinkė 31st — 49th 
Ave. SVOBODA, 2134 So. 61st Ct. 
BI 2-2162. Jei neatsako LA 1-7038

MŪRINIS 5 KAMB. NAMAS, moder
ni vonia ir virtuvė, gazu šildymas, ga
ražas, 30 pėdų lotas. Apie 66-tą ir 
Rockwell. $18,800.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

LIUKSUS BEVEIK NAUJAS 3 MIE
GAMŲJŲ MŪRAS. Didelis garažas, 
karpetai ir kitkas. Arti 71-os ir 
Campbell. $23,500.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ROUND LAKE BEACH
Year’ round home. Gas hot air heat. 
City sewer, water. Garage. Large 
bedrooms. Aluminum siding, storms, 
screens, awnings. 100 feet to beach 
and park. $19,500. At Round Lake 

Beach, Illinois.
Call owner
394-2114

Between 6 and 10 A.M. or

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

MARQUETTE PARKE.
prie 67-tos, savininkas parduoda di
delį, gerą 6 kambarių, 3 miegamųjų, 
mūrinį namą, čerpių maudynė, nau

jas gazo šildymas, daug priedų.

Telefonuoti GR 6-1257

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

NAMŲ RUOŠAI reikalinga pas dakta
rą protinga, subrendusi moteris. Gy
venti kartu, atskiras kambarys ir 
prausykla, šeimoj 2 suaug. ir 2 vai
kai. Virimas, maisto pirkimas, leng
va namų apyvoka. Reikalingos reko- PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
mendacijos ir susikalbėti angliškai. 2451 W. 69th Street. Geri 3 butai ir 

East Hyde Park, Tel. 493-6363 į biznis. Parduosiu pigiai.
po 9 vai. vakaro. HE 4-2012

PRIE 61 ST. UŽ KEDZIE mūrinis 9 
metu, 3 miegami, švarus. Geras. 

(Pigus. Tel. 778-6916

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI. Savinin
kas. Hollywood, 5748 So. Spaulding. 
Galima tuojau užimti 2 butų mūrinį. 
Vienas 6 kamb., kitas 5%, 2 autom, 

garažas. Gerame stovyje. 
Prašo $38,500.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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